
Nr. 17(177) 2017. gada novembris

8. lpp.

M. SLOSKĀNE

Ziedi, mana ābele, ziedi!
Izstaro gaismu no sevis
Bites lai lido pie tevis,
Un lai bāra bērni,
Pieglaužoties tev, 
Saņem mīlestību un mieri-

nājumu
Priecē mūs!
Un par spīti visiem vējiem 

un negaisiem,
kas gājuši tev pāri, zaļo un 

ziedi!
Un ar savām saknēm ieaudz 

vēl dziļāk,
Šajā Dieva svētītā zemē.
Dziedē likteņa cirstās brū-

ces,
ziedi mana ābele vēl dau-

dzus gadsimtus, 
Jo tu neesi viena.
Ap tevi vijas sārtais puķu-

zirnītis,
Kas tavos zaros iekrāso 
Sarkanbaltsarkano varavīk-

sni
Tevi sargā no skarbajiem 

vējiem
Dižās liepas un stiprie ozoli.
Ziedi, mana baltā ābele 
Latvijai!

12. lpp. raksts par dze-
jas rindu autori.

Veltījums Latvijai 
simtgadē

Novembris ir mēnesis, kad 
visa Latvija atceras un 
piemin valsts dzimšanas 
dienu un cilvēkus, kuri ar 
savām domām un darbiem 
kaldinājuši mūsu valsts 
neatkarību.

Skaistkalnē 
Tradicionāli Lāčplēša die-

nu un valsts dibināšanas gada-
dienu svinam arī mēs – Skaist-
kalnes vidusskolas saime. Svēt-
kiem gatavojoties, svinīgā rotā 
ietērpjas skola, Latvijas skais-
tums saskatāms 11. klases skol-
nieces Ditas Siliņas fotoizstā-
dē «Mūsmājas», skolas pagal-
mu pieskandina Jaunsargu 
vienības dalībnieku ierindas 
solis un dziesmas, tiek organi-
zēts patriotisko dziesmu kon-
kurss, top skolas svētku kon-
certs. 

Šogad gatavošanās valsts 
svētku norisēm aizsākās jau 
krietni iepriekš – apkopojot 

Brīvības cīnītāju piemiņai
  Novada pagastos iededz Lāčplēša dienas uguni

Piemiņas brīdis Rešnenieku kapos, sargājot uguns liesmu, kas iedegta par godu Latvijas neat-
karības cīnītājiem.                                                                     Foto – KATRĪNA ANTONOVA

informāciju par Lāčplēša Kara 
ordeņa kavaliera Augusta Zvej-
nieka nopelniem Latvijas ne-
atkarības izcīnīšanā, tiekoties 
ar viņa attālu radinieci skaist-
kalnieti Lūciju Kaļķi un sazi-
noties ar Augusta Zvejnieka 
dēlu. 

Kopā ar 6. klases skolēniem 
Eliasu Bujonoku, Kati Kaļķi, 
Rodrigo Lapsiņu, Megiju Leiti, 
Andreju Siliņu un Diānu Ro-
manovsku Skaistkalnes Jau-
najos kapos sakopām Zvejnie-
ku dzimtas atdusas vietu un 
iestādījām viršus, lai Lāčplēša 
dienas rītā jaunsargi un skolas 
un pagasta pārstāvji noliktu 
ziedus un svecītes, pieminētu 
Latvijas Neatkarības kara no-
tikumus un Augustu Zvejnie-
ku. 

«Šis notikums ir patiesi 
emocionāls un pārdomas rosi-
nošs… Es jūtos saviļņoti, ir 
svarīgi neaizmirst savas valsts 
vēsturi… Šie cilvēki ir īpaši 

jāgodina, jo viņi ir tie, kas cēla 
mūsu valsti...» – savos iespai-
dos dalījās 11. un 12. klases 
skolēni.

Lai mums pietiek spēka un 
iedvesmas ikdienas darbiem 
Latvijas labā!

LOLITA SILAKAKTIŅA, 
INGUS PAVINKŠNIS

[Tradicionālā ziedu nolikša-
na un atceres brīži pie Kamins-
ku akmens, P. Lukaševica atdu-
sas vietā, pie piemiņas akmens 
baznīcas dārzā Skaistkalnē no-
tiek 16. novembrī.– red.].

Vallē
Šogad Vallē Lāčplēša die-

nu svinēja jau 10. novembrī, 
lai piemiņas pasākumā varētu 
piedalīties arī skolēni, kuriem 
nokļūšana Vallē sestdienā ir 
problemātiska. Daudzi jaunie-
ši gājienam lāpas bija gatavo-
juši paši. 

Saņems
apbalvojumus

Valsts svētkos 18. novem-
brī svinīgā ceremonijā tiks ap-
balvoti šajā gadā novadam 
nozīmīgi cilvēki, kurus izvir-
zījušas iedzīvotāju grupas un 
iestādes.

Kopumā «Goda rakstam» 
bija pieteiktas 16 personas, 
bet «Atzinības rakstam» – 25. 
Šogad augstākajam apbalvo-
jumam «Gada cilvēks» tika 
izvirzīts viens pretendents, to-
mēr nokavēta iesniegšanas ter-
miņa dēļ komisija lēma nomi-
nāciju nepiešķirt.

2. lpp.



 2. lpp. Nr. 17(177) 2017. gada novembris

«Vislabāk ir mājās, 
un mums tādas ir»

GUNTIS 
KALNIŅŠ, 

Vecumnieku 
novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

novada pašvaldības 
interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

Klāt novembris. Laiks pa-
skrējis nemanot. Ikdienas 

steigā katram ir vērts apstā-
ties, izvērtēt gadu un padarītos 
darbus, kā arī, protams, svinēt 
svētkus.

Latvijas valstij šajā novem-
brī aprit 99 gadi, nākošgad – 
100. Skaists skaitlis un ilgs 
laiks, kura nozīmību mēs ne 
vienmēr apzināmies. Un ne 
vienmēr novērtējam, ka mums 
ir sava valsts, sava valoda – sava 
nācija – kas esam mēs visi kopā.

Mūsu valsts vēsturē ir bi-
juši trauksmaini laiki, okupā-
cijas un citas nebūšanas, par 
kurām mūsu laikos citur pa-
saulē šausmināmies. Esam spē-
juši izkļūt, slikto atstāt pagāt-
nē, saglabāt Latvijas un tās 
cilvēku pieredzi savā vēsturis-
kajā atmiņā, to attīstīt un do-
māt par valsts nākotni.

Šajā svētku reizē mums 
ikvienam vajadzētu padomāt, 
vai katrs esam kaut ko pavei-
kuši. Vai esam darījuši pietie-
kami un arī pietiekami neat-
laidīgi, lai visi kopā dzīvotu 
drošā, mierīgā, ekonomiski at-
tīstītā, tīrā, skaistā Latvijā un 
Vecumnieku novadā.

Svētkos mēs jau tradicio-
nāli sakām paldies daļai sava 
novada labākajiem cilvēkiem, 
pasniedzot novada pašvaldības 
apbalvojumus – Atzinības rak-
stus, Goda rakstus, piešķirot 
nomināciju «Gada cilvēks». 
Tas tiks darīts arī šogad 18. no-
vembrī valsts svētku pasākumā 
Vecumniekos.

Vairākas mūsu novada ģi-
menes, uzņēmēji tiek aicināti 
piedalīties valsts svētku pasā-
kumos Rīgā, prezidenta pilī, 

Lai Latvija zeļ

par ko ir liels prieks. Bet mēs 
novērtējam un sakām paldies 
ikvienam laba darba darītājam, 
kādas iniciatīvas autoram un 
realizētājam, padarot mūsu no-
vadu un līdz ar to arī mūsu 
valsti sakoptāku, skaistāku un 
stiprāku. 

Atskatoties uz šiem garajiem 
vēstures gadiem, mēs sa-

protam, ka lepoties ar Latviju – 
tas ir mūsu pienākums. Varbūt 
kādreiz šķiet, ka ir labi arī citur 
pasaulē, bet vienmēr atceramies 
patiesību – vislabāk ir mājās, un 
mums tādas mājas ir. Mēs jūtam 
līdzi tiem, kas dzīvo kara darbī-
bas, terora draudu, bada apstāk-
ļos, naidā un nedrošībā par savu 
ģimeni un nākotni. Novēlēsim 
sev un Latvijai, lai mums šādas 
situācijas nekad nav jāpiedzīvo. 
Lai Latvija plaukst, zeļ un dzīvo!

Aicinu ikvienu apmeklēt 
valsts svētku pasākumus savā 
pagastā, novada centrā Ve-
cumniekos, valsts galvaspilsē-
tā Rīgā. Vēlu, lai ikviens iz-
justu svētku svinīgumu, valsts 
vienotību un lepnumu par se-
vi, savu ģimeni, savu pagastu, 
savu novadu un savu valsti.

Lai jums izdevušies un 
priecīgi svētki!

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Berta Roga (1922. gada   
26. maijs – 2017. gada 1. no-
vembris);

Ruta Haļava (1945. gada 
29. marts – 2017. gada 6. no-
vembris).

KURMENES PAGASTĀ

Domes sēdē tika izskatīti 
11 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi un viens papildu 
kārtības jautājums. Lēmumu 
pieņemšanā attaisnotu iemes-
lu dēļ nepiedalījās divi depu-
tāti.

Saņems 
apbalvojumus

Domes sēdē lemts astoņām 
pieteiktajām personām piešķirt 
apbalvojumu «Goda raksts» un 
naudas balvu – 80 EUR pēc li-
kumā paredzēto nodokļu no-
maksas. Divdesmit piecām 
personām tiks izsniegts Atzi-
nības raksts.

Pašvaldības atzinības un go-
da rakstus saņems: Māris Grīn-
valds, Inga Lebede, Ineta Kanna, 
Tamāra Samuševa, Daiga un Sar-
mis Spalvas, Arvīds Gulbis, Aus-
tra Zalcmane, Vera Strogonova, 
Dita Auziņa, Mārīte Jakovļeva, 
Rūdolfs Brūzis, Vitauts Briedis, 
Sindija Druva, Edgars Ozoliņš, 
Elmārs Jukonis, Valda Kalniņa, 
Ingrīda Circene, Dagnija Bra-
mane, Dmitrijs Gridjuško, Larisa 
Makarova, Aivars Petruševics, 
Vilnis Celmiņš, Mārcis Vētra, 
Liene Batņa, Diāna un Imants 
Ruģeļi, Benita Zemoviča, Re-
nārs Sprancis, Jānis Skribāns, 
Ivars Zadovskis, Ērika Našeniece, 
Dzidra Neimane, Brigita Streļ-
cova, Jana un Agris Saknes.

Komisijā darbojās: Jānis 
Kovals, Guntis Kalniņš, Ar-
vīds Zvirbulis, Sandra Dreije-
re, Sandra Neliusa, Sarmīte 
Ķīse, Nita Kinaucka-Briede.

Apstiprina NĪN 
noteikumus

Domes sēdē tika apstipri-
nāti Vecumnieku novada Do-
mes saistošie noteikumi Nr. 7 
«Par nekustamā īpašuma no-
dokļa apmēru dzīvojamo māju 

25. oktobrī Domes sēdē    
lemtie jautājumi

palīgēkām 2018. gadā, kas no-
saka, ka dzīvojamo māju palī-
gēkām, kuru platība nepār-
sniedz 25 m², tiek atcelts ne-
kustamā īpašuma nodoklis.

Tādējādi tiek samazināts 
nekustamā īpašuma nodokļa 
slogs Vecumnieku novada ie-
dzīvotājiem un veicināta teri-
torijas attīstība un sakārtotība, 
īpaši ņemot vērā, ka daudzos 
gadījumos Nekustamā īpašu-
ma valsts kadastra informāci-
jas sistēmā reģistrētie dati par 
dzīvojamo ēku palīgēkām ne-
atbilst dabā esošajam stāvok-
lim.

Piedzīs parādu
Sēdē tika izskatīts jautājums 

par nokavēto nodokļu maksāju-
mu piedziņu bezstrīda kārtībā 
no četrpadsmit privātpersonām 
un vienas juridiskās personas.
Finanšu nodaļas vadītāja Gita 
Skribāne informēja, ka nekus-
tamā īpašuma nodokļa parāda 
summa par īpašumiem Valles, 
Bārbeles, Stelpes un Vecumnie-
ku pagastos, kas nav saņemta 
novada pašvaldības budžetā, 
kopumā ir 2244,16 EUR.

Par funkciju 
nodrošināšanu

Lai Vecumnieku novada 
pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā tiktu nodrošināts būv-
niecības procesa tiesiskums at-
bilstoši normatīvo aktu prasī-
bām, ir nepieciešams noslēgt 
deleģēšanas līgumu ar Baus-
kas novada pašvaldības Būv-
valdi – deleģēt Bauskas nova-
da pašvaldībai Vecumnieku 
novada domes funkciju – no-
drošināt savas administratīvās 
teritorijas būvniecības procesa 
tiesiskumu. Vecumnieku nova-
da pašvaldībai līdz pat šim brī-
dim nav nepieciešamās institū-
cijas, arī personāla un materiāl-
tehnisko resursu būvniecības 
procesa tiesiskuma nodrošinā-
šanai Vecumnieku novada ad-
ministratīvajā teritorijā.

Domes sēdē tika apstiprināts 
deleģēšanas līguma projekts, 
kurā teikts, ka noteiktās funk-
cijas Bauskas novada pašval-
dības Būvvalde veic līdz 
2021. gada 31. decembrim.

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Teodors Antans Struņķis 
(1928. gada 17. decembris – 
2017. gada 26. oktobris)

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Anita Nagle (1965. gada 
12. oktobris – 2017. gada 2. no-
vembris).

Vecumnieku novada 
dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

1. lpp.



 Nr. 17(177) 2017. gada novembris 3. lpp.

11. oktobrī Misas 
vidusskolā bija īpaši viesi. 
Sadarbībā ar bijušo skolas 
absolventu, šobrīd NBS 
majoru Elmāru Popakulu 
tika organizēta tikšanās ar 
Sauszemes spēku Kājnieku 
brigādes 1. mehanizētā 
kājnieku bataljona
(LATBAT) pārstāvjiem.

E. Popakuls un A. Baltais 
sniedza izglītojamajiem ieska-
tu par LATBAT vēsturi, uzde-
vumiem, struktūru, simboliku, 
karavīru ikdienu.

Līdzi karavīri bija atvedu-
ši arī vairākas tehnikas vienī-

Karavīru tehnika un ekipējums tuvplānā
  Misas vidusskolā organizē tikšanos ar NBS kājniekiem

bas. Ieroču displejā – tehnikas 
apskatē gan lieliem, gan ma-
ziem interesentiem tika dota 
iespēja iepazīt kaujas tehniku, 
uzdot jautājumus karavīriem, 
izmēģināt, cik smags ir kara-
vīra ekipējums (aizsargveste, 
mugursoma, ķivere, ierocis). 
Vairāki skolēni ieguva arī 
maskēšanās krāsojumu uz se-
jas.

Pasākums izvērtās ļoti in-
teresants, jo lielākajai daļai 
klātesošo tik tuva tikšanās ar 
karavīriem un tehnikas aprī-
kojumu bija pirmo reizi. Kara-
vīri bija atsaucīgi, labprāt visu 
izrādīja, paskaidroja un pacie-

tīgi atbildēja uz neskaitāma-
jiem jautājumiem.

Pateicamies Sauszemes 
spēku kājnieku brigādes ko-
mandierim pulkvedim Ilmā-
ram Atim Lejiņam par doto 
atļauju šādai vizītei Misas 
vidusskolā un E. Popakulam 
un A. Baltajam par pārdomā-
to un labi organizēto pasāku-
mu.

Misas vidusskolas skolo-
tāja Iluta Soma izteica prieku, 
ka uz aicinājumu piedalīties 
pasākumā atsaucās arī kai-
miņskolu – Valles vidussko-
las, Stelpes pamatskolas jau-
nieši un Zālītes speciālās in-

ternātpamatskolas audzēkņi un 
skolotāji. 

Aija Sietiņa, direktores viet-
niece Zālītes internātskolā, atzi-
na, ka bērni ļoti novērtēja vieso-
šanos Misā un doto iespēju ap-
lūkot kara tehniku un tikties ar 
īstiem karavīriem. Arī ekskursi-
ja pa vidusskolu bijusi aizrau-
joša, īpašu paldies viņa sacīja 
ķīmijas skolotājai Aijai Ozoli-
ņai par skolēniem parādītajiem 
eksperimentiem un radīto vēlmi 
ātrāk kļūt lieliem, lai varētu 
mācīties ķīmiju. Paldies arī 
Gunitai Jefremovai, kas bija 
gide un šī pasākuma iniciatore.

ALISE DREIMANE

Tikšanās laikā varēja piemērīt bru-
ņu cepures ar nakts redzamības 
ierīci. Puikas izpēta prettanku ieroci «Carl Gustav».                            Foto – ALISE DREIMANE

Skolnieces instruktora uzraudzībā izmēģina ložmetēja tēmēk-
li. 

«Ezīšu» grupiņas bērni kāpelē pa kaujas izlūkošanas bruņu-
tehniku.



Nr. 17(177) 2017. gada novembris  4. lpp.

27. oktobrī bez būtiskām 
domstarpībām aizritēja novada 
domes vadības – priekšsēdē-
tājs Guntis Kalniņš, vietnieks 
Jānis Kovals un izpilddirekto-
re Aiga Saldābola – tikšanās 
ar Bārbeles iedzīvotājiem. Lai 
pārrunātu aktuālos jautājumus, 
sanāksmi apmeklēja ap 40 vie-
tējo un sarunā aktīvi piedalījās 
Bārbeles pagasta pārvaldniece 
Ērika Našeniece.

G. Kalniņš pastāstīja bār-
beliešiem, ka tiek slēgts jauns 
deleģēšanas līgums ar Baus-
kas būvvaldi. Par būvvaldes 
darba apjoma paplašināšanu 
sanāksmē vienojās iesaistīto 
pašvaldību vadītāji, jo ar vie-
nu būvinspektoru un vienu ar-
hitektu uz visu teritoriju ir par 
maz. Joprojām vienreiz nedē-
ļā viens no Bauskas būvvaldes 
speciālistiem atradīsies Vecum-
nieku novadā. Par aktualitātēm 
izglītībā informēja J. Kovals.

Priekšsēdētājs uzreiz rosi-
nāja klātesošos uz sarunu par 
Bārbeles un Stelpes pagastu 
pārvaldnieka amatu apvieno-
šanu. Arī Bārbelē, līdzīgi kā 
Stelpē, sanāksmes dalībnieku 
viedoklis šajā jautājumā bija 
drīzāk noraidošs. Abi pagasti 
ir atšķirīgi, pārvaldniekam sa-
vējais ir ļoti labi jāpazīst. Daudz 
kas pagastos ir veidojies gadu 
gaitā, arī aplami pieņemtu lē-
mumu rezultātā. Šajā amatā 
jābūt cilvēkam, kurš zina, kā 
un kāpēc tas tā ir noticis. 
«Varbūt darba šodien ir ma-
zāk, bet «lien ārā» vecie robi, 
un tie ir jāzina.» 

Iedzīvotāju vairākumam pa-
gaidām neviešas cerība, ka viens 
cilvēks spētu šādu darbu veikt, 
bet nenoliedz arī spilgtas un 
spējīgas personības akceptē-

Iedzīvotāji pulcējas uz ikrudens sanāksmēm  ar Domes vadību
  Bārbelē rod kopīgu valodu un risinājumus

šanu, ja tāda atrastos. Sanāk-
smē atklājās, ka vairāki iedzī-
votāji esot pārpratuši aptaujas 
anketu, izlasot, ka lēmums par 
vienu pārvaldnieku uz divām 
pārvaldēm jau ir pieņemts. 
Vēlreiz atzīmējam, ka ir iz-
skanējusi tikai šāda ideja un 
bez iedzīvotāju piekrišanas tā 
netiks īstenota.

Tikšanās turpinājumā tika 
uzdots jautājums, vai Bauskas 
ielā tiek paredzēts ierīkot ka-
nalizāciju? Pārvaldniece pa-
skaidroja, ka sākotnēji bija plā-
nota ūdens saimniecības re-
konstrukcijas divos etapos, ta-
ču pēc pirmā vairs netika 
saņemts Eiropas Savienības 
fondu fi nansējums, līdz ar to 
sakārtota tikai ielas viena puse.

Apspriests tika arī ceļu se-

guma temats. Bārbeles iedzī-
votājus uztrauc neliels ceļa 
posms virzienā uz Gaismu, 
kas ir ļoti sliktā stāvoklī zem 
tā esošo pazemes avotu dēļ – 
posms aptuveni 300 metru ga-
rumā no pienotavas līdz pir-
majam lielajam grāvim ceļa 
malā. Sakārtošana prasītos arī 
ceļa posmā Ozolaine – Valle. 
G. Kalniņš informēja, ka ar 
satiksmes ministru Uldi Au-
guli šogad ir sanācis tikties 
vairākkārt. Katrā tikšanās rei-
zē Vecumnieku novada vadība 
ir atgādinājusi viņam par stra-
tēģiski svarīgo posmu ar no-
saukumu «Zemgales josta» un 
par mūsu novadu kā Zemgales 
pārdalītāju. Iespējams, no tāda 
viedokļa raugoties, ceļš Baus-
ka – Valle varētu tikt ielikts 

kādos tuvākos plānos, cerīgi 
pauda priekšsēdētājs.

Tika aktualizēts jautājums 
par gājēju pārejas ierīkošanu 
Bārbelē uz ceļa Rīga – Skaist-
kalne, taču izskanēja viedok-
lis, ka, braucot no Rīgas pu-
ses, tā nebūtu pamanāma. Tas, 
iespējams, radītu lielāku bīs-
tamību, nekā šī brīža situācija, 
kurā pārejas nav vispār. Risi-
nājuma variants, lai braucēji 
nepārsniegtu atļautos 50 kilo-
metrus stundā, varētu būt uz-
stādīt ātruma radaru. Iedzīvo-
tājus uztrauc arī Jāņu un Avota 
ielas, kurās būtu vēlams iero-
bežot braukšanas ātrumu vis-
maz līdz 30 kilometriem stun-
dā. Saimnieciskās darbības 
dēļ to nevar pārdēvēt par dzī-
vojamo zonu, tāpēc bārbelieši 
ierosina uzstādīt «Maksimālā 
ātruma ierobežojuma zona» 
ceļa zīmes.

Sanāksmē tika pārrunāts 
arī ielu apgaismošanas jautā-
jums, kā arī tirgus laukuma 
ierīkošana. Šajā sakarā Ē. Na-
šeniece mudināja visus iesais-
tīties domes rīkotos iedzīvotā-
ju projektos. Viņa arī uzsvēra, 
ka jauni projekti visiem jau 
sākuma stadijā jāapspriež ko-
pīgi, lai vēlāk būtu iespējami 
mazāk pretenziju. 

KATRĪNA ANTONOVA

25. oktobrī, izmantojot lai-
ku, kad lietus bija piekusis līt 
un mazliet atpūtās, Valles baz-
nīcas draudze čakli ķērās pie 
darba. Visi lielie koki ap baz-
nīcu dāsni bija paspējuši no-
birdināt lapas, tāpēc darba ne-
trūka. Lai būtu vieglāk, vīri vis-
pirms nopļāva jau apsalušo zāli, 
ko pēc tam kopā ar lapām va-
rēja nogrābt. Valles draudzes 

priekšniece Zeltīte Raubiška 
sirsnīgi pateicas visiem čakla-
jiem strādātājiem: Ģertrūdei 
Zvaigznei, Megijai Krotovai, 
Paulai Zirnītei, Pamelai Sal-
grāvei, Ingai Kubliņai, Vijai 
Kozlovskai, Annai Ratkevi-
čai, Līgai Grantai, Anitai 
Kampai, Vitai Ratniecei, Mar-
tai Zirnītei, Anitai Ezerniecei, 
Diānai Ruģelei, Imantam Ru-

ģelim, Jānim Ruģelim. Patei-
coties visiem talciniekiem, 
divu stundu laikā darbs bija 
paveikts. Kad čakli pastrādāts, 
jāpaēd kārtīgas pusdienas, – 
pēc talkas visi mielojās ar lī-
dzi atnestajiem gardumiem un 
siltu tēju.

AIJA SKOSA, 
Valles kultūras darba 

organizatore 

Rudens talkā sakopj baznīcas apkārtni

Bārbelietis A. Auziņš izsaka savus ierosinājumus. 
Foto – KATRĪNA ANTONOVA



 Nr. 17(177) 2017. gada novembris 5. lpp.

1. novembrī tika organizē-
ta tikšanās Skaistkalnē, uz 
kuru bija ieradies neliels 
pulciņš iedzīvotāju.

Domes priekšsēdētājs Gun-
tis Kalniņš informēja, ka ko-
pējais budžets tiek skatīts tā, 
lai katrā pagastā kaut kas tiktu 
izdarīts. Nākamā gada budžetu 
pašvaldībām valdība veido ar 
palielinājumu, bet tajā pašā 
laikā būs papildus sadārdzinā-
jumi – minimālās algas celšana, 
darba devēja sociālā nodokļa 
maksājums un citas nodokļu 
reformas. «Pēdējā laikā skaist-
kalnieši ir kļuvuši aktīvi vēstuļu 
jeb iesniegumu rakstītāji dažā-
dām iestādēm, kas saistīts gan ar 
projektiem, gan personīgiem mo-
tīviem,» piebilda G. Kalniņš.

Šogad Skaistkalnē ir pa-
veikti lieli darbi. Noslēgumam 
tuvojas rekonstrukcijas darbi 
uz ceļa Kalnakrogs – Mēmele, 
kas ir vislielākais ieguldījums. 
Noris Skaistkalnes vidusskolas 
sporta zāles projektēšana un ir 
ieplānota realizācija, veikts 
«skolotāju» mājas jumta re-
monts un skolas ēdnīcas fasā-

des atjaunošana, noslēgts lī-
gums par kanalizācijas izbūvi, 
uzlikts bruģis pie tautas nama, 
izremontētas telpas pārvaldē 
un tautas namā, informēja iz-
pilddirektore Aiga Saldābola. 
Pagasta pārvaldniece Ineta 
Skustā uzsvēra, ka Skaistkal-
nes sāpīgākais jautājums ir 
meliorācija, jo dažviet jau iz-
veidojusies «Venēcija».

Runājot par izglītību, Skaist-
kalnes vidusskolas direktore 
Svetlana Vāverniece pauda 

sašutumu par Izglītības minis-
trijas jauno vīziju: «Nostāja, 
ka ar 30 bērniem klasē var no-
drošināt kvalitāti un ar 15 bēr-
niem nevar, – tā ir galējība!» 

Aktuāls bija sabiedriskā 
transporta jautājums, jo mik-
roautobuss, kas brauc no Rī-
gas plkst. 14.05, brauc tikai 
līdz Bārbelei. Būtu nepiecie-
šams pagarināt maršrutu līdz 
Skaistkalnei, citādi pa dienu 
nav iespējams nokļūt mājās. 
Priekšsēdētājs G.Kalniņš iero-

sināja uzrakstīt vēstuli Zemga-
les plānošanas reģionam, lai 
izskata maršruta pagarināša-
nas iespējas. Izskanēja ierosi-
nājums saglabāt veco autoos-
tu, jo tur var paslēpties no vē-
ja, lietus un sniega, taču jau-
najā tam īsti nav vietas.

Kāda iedzīvotāja jautāja, 
kur iespējams saņemt komu-
nālos pakalpojumus, ja rodas 
kāda problēma ar esošo ūdens 
piegādi vai ko citu. G. Kalniņš 
informēja, ka pašvaldībā šis 
pakalpojums nav pieejams, ta-
ču darbinieki vienmēr ir gata-
vi ieteikt, kur vērsties pēc pa-
līdzības. Pagasta pārvaldniece 
atzīmēja, ka Vecumniekos ir 
SIA «Mūsu saimnieks», kas 
piedāvā šādus pakalpojumus. 
Kad ir izsūktas pašvaldības 
akas, tie vajadzības gadījumā 
aizbrauc arī pie privātajiem.

Sanāksmē izskanēja jautā-
jumi par rekonstruētā ceļa P89 
notekām. I. Skustā sniedza at-
bildi, ka apsaimniekošanas darbi 
ir Latvijas Valsts ceļu pārziņā, 
un ir dots uzdevums šīs note-
kas iztīrīt un regulāri apsekot.

IEVA PANKRATE

  Skaistkalnieši uzdod sev interesējošus jautājumus
Iedzīvotāji pulcējas uz ikrudens sanāksmēm  ar Domes vadību

  Bārbelē rod kopīgu valodu un risinājumus

27. novembrī plkst. 17 Bār-
beles tautas namā ESF projek-
ta «Veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi 
Vecumnieku novadā» Nr. 9.2.4.2/ 
16/I/037 ietvaros tiek organi-
zēta nodarbība «Fiziskās akti-
vitātes kā medikaments». No-
darbību vadīs ergoterapeits, fi -

zisko aktivitāšu fi ziologs, Rīgas 
Stradiņa universitātes dokto-
rants un fakultātes lektors Rū-
dolfs Cešeiko.

Nodarbība paredzēta divās 
daļās – pirmajā daļā lektors 
sniegs teorētisko informāciju, 
kā uzlabot veselību. 2. daļā tiks 
demonstrēti praktiski piemēri, 

Notiks fi zisko aktivitāšu nodarbības
kādas aktivitātes iekļaut savā ik-
dienā, lai fi ziskās aktivitātes 
mūsu veselībai būtu kā medika-
ments.

Uz nodarbībām iepriekš nav 
jāpiesakās. Nodarbības tiek 
organizētas kā atvērtās grupas 
nodarbības, kurās var piedalī-
ties gan pieaugušie, gan bērni.

8. decembrī nodarbība «Fi-
ziskās aktivitātes kā medika-
ments» tiks organizēta Vecum-
nieku pagastā. Sīkāka informā-
cija sekos.

Aktivitātes tiek fi nansētas 

no Eiropas Sociālā fonda struk-
tūrfondu līdzekļiem (85%) un 
valsts budžeta (15%). Kopē-
jās projekta izmaksas sastāda 
106 895,00 EUR. Projekta īs-
tenošanas termiņš: 2019. gada 
31. decembris.

Sīkāka informācija pieeja-
ma, zvanot Attīstības plānoša-
nas nodaļas vadītājai Dacei 
Šileikai pa tālruni 63920596.

DACE ŠILEIKA, 
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

Pamatojoties uz Vecum-
nieku novada domes saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 6 «Par 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas pabalstiem» (spēkā no 
24.03.2010.), politiski repre-
sētām personām reizi gadā 
Latvijas Republikas prokla-

mēšanas svētkos tiek izmak-
sāts pabalsts 50,00 EUR ap-
mērā.

Represēto skaits kopā ir 
78 personas novadā. Pagas-
tos:

• Vecumnieki – 38,
• Stelpe – 6,

Izmaksās represēto pabalstu
• Bārbele – 8,
• Skaistkalne – 12,
• Valle – 12,
• Kurmene – 2.

INA JANKEVIČA, 
Vecumnieku novada domes

Sociālā dienesta 
vadītāja

25. novembrī plkst. 16
Valles saieta namā

Mazzalves amatierteātra 
«Tradare» izrāde.

Priekšsēdētājs stāsta klātesošajiem par nākamā gada budžetu. 
Foto – IEVA PANKRATE



Nr. 17(177) 2017. gada novembris 6. lpp.

Šī gada novembrī Latvijas 
pašvaldību publiskajās 
bibliotēkās sākas erudīcijas 
konkurss «Latvijai – 100. 
Domā. Izzini. Stāsti!». 

Konkurss ir veltīts Latvi-
jas simtgadei un tas notiks tri-
jās tematiskās kārtās – «Latvi-
jas simtgade. Notikumi», 
«Latvijas simtgade. Vietas» 
un «Latvijas simtgade. Cilvē-
ki.» Tas noslēgsies 2018. gada 
23. novembrī.    

No šī gada 6. līdz 30. no-
vembrim norisināsies konkur-
sa pirmā kārta «Latvijas simt-
gade. Notikumi», kuras laikā 
Latvijas iedzīvotāji tiek aici-
nāti doties uz sev tuvāko bib-
liotēku, lai izzinātu nozīmīgus 
visas valsts, savas pilsētas, no-
vada vai pagasta vēstures no-
tikumus, kā arī pastāstītu savu 
stāstu saistībā ar tiem. 

Bibliotēkās uzsākts erudīcijas konkurss 

Konkursu piedāvā uzņē-
mums «Lursoft IT» un Kultū-
ras informācijas sistēmu centrs. 
Uzvarētāji savā īpašumā sa-
ņems vērtīgas balvas.

Lai piedalītos konkursā, jā-
dodas uz sev tuvāko vai tīkamā-
ko bibliotēku, jo konkursa da-
lībniekiem jābūt reģistrētiem 
bibliotēku lasītājiem. Sacensī-
ba tiks piedāvāta vienlaikus 

divās kategorijās – «radoša-
jiem», kuriem būs jāuzraksta 
eseja par attiecīgās kārtas tēmu, 
un «erudītajiem», kuriem būs 
jāatbild uz jautājumiem, atbil-
des meklējot Lursoft laikrakstu 
bibliotēkā (www.news.lv). Kon-
kursa dalībnieki drīkstēs iz-
mēģināt savas prasmes un zi-
nāšanas gan radošajā, gan  
erudīcijas jomā un piedalīties  

abās kategorijās vienlaicīgi. 
Savā starpā varēs sacensties 

arī bibliotēkas, cenšoties kon-
kursā iesaistīt pēc iespējas lie-
lāku lasītāju skaitu. Konkursa 
noslēgumā aktīvākās bibliotē-
kas no katra reģiona tiks sumi-
nātas un saņems vērtīgas pār-
steiguma balvas. 

Erudīcijas un radošuma 
konkursa dalībnieku rezultāti 
tiks vērtēti katrā konkursa kār-
tā atsevišķi, un balvas pa-
sniegtas attiecīgās kārtas no-
slēgumā. Savukārt bibliotēku 
aktivitāte tiks noteikta visa 
konkursa garumā, noslēdzo-
ties trešajai kārtai, un to izvēr-
tēs, ņemot vērā visu triju kārtu 
rezultātus. 

Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties ikvienā pagasta bib-
liotēkā.

INGŪNA KĻAVIŅA,
Valles bibliotēkas vadītāja

Vecumnieku vidusskolas 
12. klases audzēkne Žaklīna 
Rodņina ieguvusi augsto 1. vie-
tu savā vecuma grupā V Starp-
tautiskās vizuālās mākslas kon-
kursā  «Dažāda pasaule 2017», 
pārstāvot Vecumnieku vidus-
skolu tēmā «Nacionālās vērtī-
bas».

Konkursa dalībnieki tika 
rosināti padomāt par katras 
valsts kultūru raksturojošām 
vērtībām dažādās mākslas jo-
mās, kuras veido ikviena valsts 
iedzīvotāja kultūras pieredzes 
pamatu, nodrošinot piederības 
izjūtu savai valstij, par izcilā-
ko un ievērojamāko mākslas 
darbu un kultūras vērtību ko-
pumu, kas atspoguļo nācijas 
visu laiku nozīmīgākos sa-
sniegumus kultūrā. Par vērtī-
bām, kas nodrošina piederību 
valstij, raksturo tās savdabību 
un ir tās nacionālās identitātes 
pamats.

Lai bērni un jaunieši apzi-
nātu šīs vērtības, tika organi-
zēts vizuālās mākslas konkurss 
datorgrafi kā, sekmējot bērnu un 
jauniešu radošās domāšanas at-
tīstību un radot iespēju pilnvei-
dot savas prasmes datorgrafi -
kā. Aicinājām veidot kolāžu, 

kurā radošā kompozīcijā tiktu 
izmantotas nacionālās krāsas, 
zīmes, raksti vai rotājuma ele-
menti no savas valsts un vi-
des, kas skar gan dabu, gan 
sadzīvi, arhitektūru vai kultū-
ru.

Paldies Žaklīnai par izcilo 
darbu un arī par Vecumnieku 
vidusskolas vārda popularizē-
šanu!

ANDA SPROĢE, 
Vecumnieku vidusskolas 

vizuālās mākslas 
skolotāja

Ar latvisku datorgrafi ku 
uzvar starptautiski

Žaklīnas Rodņinas datorgrafi-
ka par tēmu «Nacionālās vēr-
tības».

Ikviens tiek aicināts bez 
maksas izmantot iespēju 
pārbaudīt, vai nav manā-
mu osteoporozes draudu. 

Bezmaksas pārbaudes tiks 
organizētas 21. novembrī no 
plkst. 9 līdz plkst. 13 SIA 
«Mārsils» aptiekas telpās Rī-
gas ielā 7, Vecumniekos.

Pasākuma laikā apmeklē-
tāji netiks ārstēti, bet tiks snieg-
ta rekomendējoša rakstura in-
formācija. Ja konstatēti vese-
lības riska faktori, iesakām 
vērsties pie ģimenes ārsta vai 
speciālista. Vēlamies atgādi-
nāt, ka veselības saglabāšanā 
un uzlabošanā liela nozīme ir 

regulāriem un savlaicīgiem pro-
fi laktiskiem pasākumiem.

Laipni lūdzam iepriekš ap-
tiekā pierakstīties! Izmeklēju-
mam nepieciešams zināt savu 
augumu un svaru.

Osteoporoze ir mūsdienu 
klusējošā epidēmija. Šī sa-
slimšana nemanāmi mazina 
kaulu blīvumu, tie kļūst trausli 
un pieaug lūzumu risks. Būtis-
ki samazinās arī kustību spē-
jas un dzīves kvalitāte.

Biežākās izpausmes: mu-
guras sāpes, kustību ierobežo-
jumi, auguma saīsināšanās un 
saliekta stāja.

REGĪNA IGAUNE, 
SIA «Mārsils»

Veiks bezmaksas 
osteoporozes pārbaudes

LATVIEŠU KINO MĒNESIS 
VECUMNIEKU TAUTAS NAMĀ

21. novembrī 
plkst. 18 

«Astoņas zvaigznes». 
Ieejas biļete – 2 eiro.

23. novembrī 
plkst. 17.30 

«Ūdensbumba 
resnajam runcim».

Ieejas biļete – 1 eiro.

30. novembrī 
plkst. 17.30 

«Emīla nedarbi». 
Ieejas biļete – 1 eiro. 



 Nr. 17(177) 2017. gada novembris 7. lpp.

Rakstu sērija 
«No muzeja krājuma»

Latvijā Lāčplēša dienu at-
zīmē par godu neatkarīgās 
Latvijas valsts armijas uzvarai 
pār Rietumu brīvprātīgo armi-
ju jeb tā saukto Bermonta ka-
raspēku 1919. gada 11. no-
vembrī. Pieminot šo notikumu, 
Lāčplēša dienā tiek godināti 
Latvijas brīvības cīnītāji. 

Šī diena ir nozīmīga arī ar 
to, ka 1919. gada 11. novem-
brī tika dibināts Latvijas valsts 
apbalvojums – Lāčplēša Kara 
ordenis (LKO) ar devīzi «Par 
Latviju!».

Lāčplēša Kara ordeni pie-
šķīra Latvijas armijas karavī-
riem, bijušo latviešu strēlnie-
ku pulku karavīriem, kā arī 
ārzemniekiem, kuri piedalījās 
Brīvības cīņās vai sniedza ie-
guldījumu un sekmēja Latvi-
jas valsts nodibināšanu.

Vecumnieku pagasta mu-
zejā ir pieejami dati par 14 Lāč-
plēša Kara ordeņa kavalieriem, 
no kuriem 13 dzimuši Vecum-
nieku novadā un viens dzimis 
Lielplatonē, bet apbedīts Ve-
cumniekos. Tie ir:

• Šteināts Hermanis (dzi-
mis Bārbeles pag.), 

• Gedrovskis Mārtiņš (dzim. 
Kurmenes pag.), 

• Bīlavs Kārlis (dzim. Mi-
sas pag.),

• Platais Eduards (dzim. 
Stelpes pag.), 

• Kanna Andrejs (dzim. 
Taurkalnes pag.),

• Jankušs Mārtiņš, Jaku-
bovs Voldemārs, Celmiņš 
Alfrēds, Sietiņš Mārtiņš, Lā-
cis Pēteris (dzim. Valles pag.), 

• Akermanis Mārtiņš, 
Bērziņš Andrejs, Freimanis 
Jānis (dzim. Vecmuižas pag.),

• Mazurs Juris (dzim. Liel-
platones pag., apbedīts Vecum-
niekos).

MĀRTIŅŠ AKERMANIS
Dzimis 1897. gada 7. mai-

jā Vecmuižas pagastā, miris 
1922. gada 12. jūnijā. Atdusas 
vieta nav zināma.

Latgales artilērijas pulka 
dižkareivis. LKO Nr. 544. Ap-
balvots 1921. gadā.

1916. gadā kā bēglis no-
kļuvis Archangeļskā, kur ie-
saukts krievu Ziemeļarmijā, 
kopā ar Sabiedroto ekspedīci-
jām cīnījies pret lieliniekiem.

Latvijas armijā iestājies brīv-
prātīgi 1919. gada 7. oktobrī, 
piedalījies kaujās pret bermon-
tiešiem un lieliniekiem.

1920. gada 20. janvārī Lat-
galē kaujā par Sosnu muižu 
un Turčinas sādžu Akermanis 
vadīja lielgabala uguni kā mēr-
ķētājs, tā rezultātā tika apklu-
sināta ienaidnieka viesuļuguns. 
Turčinas sādžā izcēlās panika, 
un pulkam radās iespēja sādžu 
apiet, ielenkt un saņemt daudz 
gūstekņu, kā arī trofejas. 

ANDREJS BĒRZIŅŠ
Dzimis 1891. gada 6. decem-

brī Vecmuižas pagastā, miris 
1981. gada 22. oktobrī. Apbedīts 
Vecumnieku pagasta Centra ka-
pos.

Siguldas kājinieku pulka 
seržants. LKO Nr. 1254. Or-
denis piešķirts 1922. gadā.

1. pasaules kara laikā die-
nējis 4. Vidzemes latv. strēln. 
pulkā, piedalījies Ziemassvēt-
ku kaujās, cīņās pie Ložmetēj-
kalna. Latvijas armijā iestājies 
brīvprātīgi 1919. gada 5. augus-
tā. 7. Siguldas kājinieku pulka 
sastāvā cīnījies pret bermon-
tiešiem un lieliniekiem.

1919. gada 21. novembrī 
uzbrukumā Jelgavai pie Ozo-
liņu mājām Svētes upes krastā 
Bērziņš ar savu ložmetēju vai-
rākkārt atsita ienaidnieka uz-
brukumus, tā sekmēdams mū-
sējo virzīšanos uz priekšu. 

Zemkopis Vecumnieku pa-
gasta «Mālzemniekos». Pēc  
2. pasaules kara dzīvojis Vecum-
nieku pagasta «Brūveros», in-

valīds. Mūža pēdējos gados 
dzīvojis šī paša pagasta «Bēr-
ziņos».

JĀNIS FREIMANIS
Dzimis 1893. gada 18. mar-

tā Vecmuižas pagasta mežsar-
ga ģimenē. Par atdusas vietu 
ziņu nav.

 1. Latvijas neatkarības ro-
tas virsseržants. LKO Nr. 699. 
Ordenis piešķirts 1921. gadā.

1915. gada septembrī brīv-
prātīgi iestājies 4. Vidzemes 
latviešu strēlnieku bataljonā, 
dienējis izlūku komandā. Pa-
augstināts par podpraporščiku, 
apbalvots ar Jura krusta III, IV 
šķiru. 

Latvijas armijā iestājies 
brīvprātīgi 1918. gada 11. de-
cembrī Rīgā, piedalījies kau-
jās pret lieliniekiem līdz Rīgas 
atbrīvošanai. 

1919. gada 18. jūnijā pa-
augstināts par leitnantu, ie-
celts par kājnieku izlūku ko-
mandas priekšnieku. 

1919. gada 7. martā Kur-
zemē pie Zirņu kroga Freima-
nis kā velosipēdistu izlūku 
nodaļas priekšnieks sadursmē 
ar ienaidnieka eskadronu to 
izklīdināja un sagūstīja divus 
sarkanarmiešus, tā izglābdams 
rotu no draudīgas situācijas. 
12. martā pie Aunu kroga kopā 
ar 8 kareivjiem uzvarēja kau-
jā ar ienaidnieka ložmetējnie-
kiem. 

Bermontiešu uzbrukuma 
laikā ar savu komandu darbo-
jies ienaidnieka aizmugurē pie 
Ragaciema, sekmējis ienaid-
nieka sakāvi frontē. 1920. sā-
kumā iecelts par Rīgas sar-
dzes rotas komandieri. Vēlāk 
pārcelts uz 2. Ventspils kājnie-
ku pulku, pēc tam sevišķu uz-
devumu virsnieks Aizputes-
Kuldīgas kara apriņķa pārval-
dē, beidzot dienējis Jaunjelga-
vas-Ilūkstes kara apriņķa pār-
valdē.

1929. gadā sakarā ar kādu 

kriminālnoziegumu ordeni nēsāt 
noliegts. 1939. gadā notiesāts uz 
vienu gadu pārmācības namā. 
Par tālāko likteni ziņu nav.

Vēsture mūsu 
rokās

Pateicoties aktīvajiem Vec-
muižas iedzīvotājiem, ir sa-
glabātas šīs mūžīgās vērtības. 
Kā rakstīts 1926. gada 7. sep-
tembra «Iekšlietu Ministrijas 
Vēstnesī», citēju: «...tāpēc ar 
prieku atzīmējams vecmuižnie-
ku Latvijas atbrīvošanas kara 
varoņiem celtais piemineklis», 
kā arī Vecumnieku baznīcā 
1937. gadā par draudzes locekļu 
ziedojumiem uzstādītā plāksne, 
kura vēsta: «Mūžīgā piemiņā 
paturēs lielo cīņu upurus...».

Pastāv iespēja, ka dažādu 
iemeslu dēļ dati var būt nepil-
nīgi un kāds LKO ieguvējs nav 
minēts. Ja ir zināms kāds šeit 
neminēts LKO kavalieris Ve-
cumnieku novadā, lūgums no-
dot šo informāciju Vecumnie-
ku pagasta muzejam.

Tagad mūsu paaudzes ro-
kās ir dota milzīga iespēja tur-
pināt sargāt šo atstāto vēstu-
risko mantojumu.

«Lūk, varons snauž,
Tak dzīvs viņš savā tautā,
Pēc lieliem gariem
Tauta aizvien jautā. 
Saules stari sveicinājiet
Tālo kapu kopiņu,
Pavasara ziedi
Klājiet viņu dusas vietiņu»

(vārdi no piemiņas 
plāksnes Vecumnieku ev. 

lut. baznīcā).
RITA KOVALA, 

Vecumnieku pagasta 
muzeja vadītāja

Informācija: LVVA, F.Nr. 
1304, Apr. Nr.1, L. Nr. 225; F. 
Nr. 1304, Apr. Nr. 1, L. Nr. 
162; F.Nr.1304, Apr. Nr. 1; 
LVVA «Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieri. Biogrāfi ska vārdnī-
ca», 1995. g., 33. lpp., 74. lpp., 
157. lpp., «Latvijas Kareivis», 
27.11.1938., Nr. 270; «Iekš-
lietu Ministrijas Vēstnesis», 
07.09.1926., Nr. 43; Lāčplēša 
Kara ordeņa statūti; Jaunsar-
dzes un informācijas centrs; 
Vecumnieku evaņģēliski lute-
riskā baznīca, Vecumnieku pa-
gasta muzejs.

Pieminiet viņus!
  Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri Vecumnieku pagastā



Nr. 17(177) 2017. gada novembris 8. lpp.

1. lpp.
Šogad pie piemiņas akmens 

atzīmējām ne tikai Lāčplēša die-
nu, bet arī piecus gadus, kopš 
apvienība «Valles klēts» iz-
strādāja un realizēja piemiņas 
akmens uzstādīšanas projektu. 

Vēstures skolotāja Skaid-
rīte Baturoviča Lāčplēša die-
nas acerē bija iesaistījusi dau-
dzus jauniešus, kuri lasīja dze-
ju un minēja vēstures faktus, 
nosaucot arī Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalierus – valliešus. 
Viens no tiem – Alfrēds Cel-
miņš atdusas Valles kapsētā. 
Skanot dziesmai «Es karā(i) 
aiziedams», visi nolika svecī-
tes un ziedus pie piemiņas ak-
mens.

AIJA SKOSA

Vecumniekos
Jau piekto gadu Vecumnie-

ku tautas nams aicināja uz mu-
zikālu gaismu performanci 
«Staro Vecumnieki», kuras lai-
kā Vecumnieku centrs iededzās 
spožās gaismās, rotājās svecīšu 
liesmiņās, svinot mūsu tautas 
uzvaru pār naidnieku – tumsu.

Muzikālo gaismu perfor-
manci atklāja fi lmas «Ievaino-
tais jātnieks» demonstrācija. 
Vēlāk vakarā tautas nama ap-
kārtnē iedegās dažādi vides 
objekti, tika izgaismotas seno 
latviešu zīmes un izlikti svecī-
šu zīmējumi, kūrās ugunskurs.

Apmeklētājus gaidīja arī 
ļoti īpašs pārsteigums – smil-
šu aplikāciju fi lmas «Mēs uz-
ziedam mūsu mājās – Vecum-
nieku novadā» pirmizrāde, kas 
tika projicēta uz tautas nama 

Brīvības cīnītāju piemiņai pagastos iededz Lāčplēša dienas uguni

sienas. Filmiņa stāsta par cil-
vēku ikdienu un prieku, dzī-
vojot Vecumnieku novadā, to 
veidojusi māksliniece Zane 
Pumpure-Prāmniece.

AGRITA 
LAUDURGA

Spītējot milzīgajām vēja 
brāzmām, 11. novembra pēc-
pusdienā Rešnenieku kapsētā 
ar nelielu piemiņas brīdi pie-
minējām un godinājām brīvī-
bas cīņās kritušos Vecmuižas 
pilsoņus.

Ar patriotisku un izjustu 
dzejas lasījumu klātesošos uz-
runāja amatierteātra «Vecmui-
ža» dalībnieki (Vēsma Petru-
ševica, Līga un Guntars Veis-
maņi). Ar brīvības cīņu nozī-
mīgumu mūsu valsts vēsturē 
piemiņas brīža dalībniekus ie-
pazīstināja Ainars Ķienis. Pal-
dies brašajai goda sardzei – 

Skaistkalnes Jaunsardzes un 
informācijas centra dalībnie-
kiem – Artūram Grosbergam, 
Mārtiņam Bergmanim, Uvim 
Karelsonam un viņu in-struk-
toram Gunāram Puziņam.

Šajā kapsētā atdusas Vec-
muižas pilsonis Vilis Balats, 
kurš krita Latgales frontē. 
1926. gada 22. augustā par 
vietējo iedzīvotāju un organizā-
ciju saziedoto naudu tika uz-
stādīts piemineklis ar uzrakstu 
«Par Latvijas atbrīvošanu kri-
tušajiem un bez vēsts pazudu-
šajiem Vecmuižas pilsoņiem». 

1937. gadā Vecmuižas evaņ-
ģēliski luteriskā draudze pa-
gasta baznīcā uzstādīja piemi-
ņas plāksni: «Mūžīgā piemiņā 
paturēs lielo cīņu upurus: At-
brīvošanas cīņās (4 uzvārdi – Ba-
lats Vilis, Bogdanovičs Kelpšs 
Andrejs, Cinovskis Jānis, Jakars 
Jānis), pasaules karā (14 uz-

vārdi)». Kā liecina vēsturiskie 
avoti, Vecmuiža ir bijusi viena 
no pirmajām Latvijā, kas uz-
stādījusi pieminekli, godinot 
savus brīvības cīnītājus.

Pateicoties Ainaram Ķienim, 
kurš kopā ar saviem domubied-
riem no LNNK Vecumnieku 
apakšnodaļas savāca ziedoju-
mus un pieminekli atjaunoja, 
1991. gada 22. jūnijā piemi-
neklis tika iesvētīts. 

Noslēdzot piemiņas brīdi, 
kopīgi nodziedājām valsts 
himnu kā aizlūgumu par mūsu 
tautas pagātni, tagadni un nā-
kotni! Par Latviju!

Vēlāk, turpinot Lāčplēša 
dienas pasākumus, Vecumnie-
ku pagasta muzejs pirmo gadu 
piedalījās «Staro Vecumnieki 
2017», izgaismojot Sarkanās 
skolas ēku. Apmeklētājiem sko-
las 2. stāva zālē bija iespēja ap-
skatīt muzeja veidoto izstādi 

Vecumnieku pagasta muzejs iemirdzas jaunās krāsās. 

Piemiņas brīdis pie Valles baznīcas. Foto – LOLITA GRIŠKEVIČA

Gaismu instalācija pie Vecumnieku tautas nama. 
Foto – ARTURS ZUIKA

Stelpē pie ugunskura dzied karavīru dziesmas. 
Foto – KATRĪNA ANTONOVA



9. lpp. Nr. 17(177) 2017. gada novembris

Brīvības cīnītāju piemiņai pagastos iededz Lāčplēša dienas uguni

«Vecmuižas brīvības cīnītā-
jiem», kā arī Latvijas Kara 
muzeja ceļojošo izstādi «Tau-
tas pašapziņas ceļš».  

RITA KOVALA 

Kurmenē
Jau vismaz desmit gadu kur-

menieši Lāčplēša dienā pulcē-
jas parka estrādē, lai dotos lā-
pu gājienā. Šogad svētkos sa-
nāca ap pussimts dalībnieku, 
par ko ļoti priecīga ir Kurme-
nes tautas nama vadītāja Sar-
mīte Ķīse. Gājiena priekšgalā 
soļoja pārvaldnieks Agris Kon-
drāts un seši jaunsargi.

Tika noturēts piemiņas brī-
dis pie pieminekļa, pieminot 
kritušos. Īsu atskatu vēsturē 
sniedza vēstures skolotājs, Kur-
menes patriots Juris Sniķeris.

Kurmenieši tradicionāli gā-
jiena noslēgumā dīķī palaiž 
uguns plostu, kas gan šogad 
neizdevās brāzmainā vēja dēļ. 
Gājiena dalībnieki devās sa-

sildīties ar siltu tēju tautas na-
mā, klausoties koncertu.

KATRĪNA ANTONOVA

Bārbelē
11. novembra pievakarē 

bārbelieši pulcējās pagasta 
centrā, lai kopīgi veidotu gais-
mas zīmi, atcerētos un piemi-

nētu 1919. gada 11. novembra 
notikumus. Šogad, izmantojot 
sveces, Bārbeles centrā iede-
dzām saules zīmi. Skolotājs 
Voldemārs Barens visiem klāt-
esošajiem pastāstīja 11. novem-
bra vēstures faktus. Visi kopī-
gi folkloras kopas «Tīrums» 
vadībā dziedājām dziesmas.

DACE KLIPA

Stelpē 
Lai arī lietus un vējš cen-

tās nodzēst lāpas un sveces, 
tradicionālais Lāčplēša dienas 
gājiens bija pulcējis kuplu 
skaitu dalībnieku. Svinīgo no-
skaņu gājienā palīdzēja uztu-
rēt skolēni, kuriem karavīru 
dziesmas dziedāt bija iemācī-
jusi skolotāja Inese Freiberga.

Piemiņas brīdī pie uguns-
kura svētku uzrunu teica Ve-
cumnieku novada Domes de-
putāts Mārtiņš Mediņš. Viņš 
pieminēja par Latvijas valsti 
dzīvību atdevušos karavīrus, 
uzsvēra, ka dzīvot savā valstī 

ir liela priekšrocība, un aicinā-
ja gādāt ne vien par savu māju 
un sētu, bet arī par to, lai vien-
mēr varam lepoties ar savu 
valsti.

Skolas ēdamzālē svētku 
dalībniekus gaidīja karsta tēja 
un maize ar medu, ko bija dā-
vājuši dāsni Stelpes iedzīvotā-
ji.

Īpašs notikums bija Arvīda 
Platpera vadītā Ķekavas vīru 
kora koncerts, Stelpes skolas 
zālē nebija nevienas brīvas vie-
tas. Dziedātāju balsis skanēja 
spēcīgi un plaši. Spraigās, di-
namiskās dziesmas un diriģen-
ta Arvīda Platpera dzirkstošais 
humors iedvesmoja, spēcināja 
un lika ikvienam klausītājam 
just prieku un lepnumu par to, 
ka dzīvojam un esam piederī-
gi mūsu valstij – Latvijai.

EGILS NELIUSS

A. DAUGAVIETE

Dziesma 
novadam

Mežu, pļavu caurausts
Ir Vecumnieku novads jauks,
Vecumnieki ir tikai daļa
No skaistās Latvijas zemes.

Ceļi – dzīvības artērijas
Vieno mūs ar Vidzemes 

kalniem,
Aizved uz tālās Latgales 

ezeriem,
Saista ar Latvijas sirdi – 

Rīgu.

Ceļi ievijas tālu pasaulē,
Tur laimi meklē cilvēks.
Ticam, ceļi atpakaļ sauks,
Mūsu ļaudis uz Latviju 

trauks!

Novads – daļa no Zemgales,
Te zemnieki sēj un ražu vāc.
Lopkopjiem devums dāsns – 
Piena tonnas kannās līst.

Plašie Zvirgzdes meži
Ļaudīm patīkamu atpūtu 

dod.
Varenā mežu bagātība
Saprātīgi cirsta, atjaunota 

tiek.

Darba darītājs novadā
Cilvēks – lielākā vērtība 

mūsu!
Strādā tie šodienai rītdie-

nai,
Stabilu nākotni paaudzēm 

ceļ!

Ainars Ķienis ar iedvesmojošu runu atceres brīdī Rešnenieku 
kapos.                                        Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Uguntiņu nolikšana Bārbeles centrā, veidojot saules zīmi. 
Foto – DACE KLIPA

Svecīšu karogs Misas tautas nama priekšā. 
Foto – ALISE DREIMANE

Stelpē pie ugunskura dzied karavīru dziesmas. 
Foto – KATRĪNA ANTONOVA



Nr. 17(177) 2017. gada novembris10. lpp.

Katru gadu pašā novembra 
sākumā ir «Rudens rožu» 
ziedēšanas laiks, un uz
senioru dāmu deju kopu 
sadanci Vecumniekos 
ierodas viešņas no dažā-
dām Latvijas pilsētām.

Šogad uzņēmām senioru dā-
mu deju kopu «Madaras» no 
Salaspils, kuras vadītāja Regīna 
Grebežniece ir senioru dāmu 
deju tradīcijas uzturētāja Latvi-
jā. Tāpat pie mums viesojās dā-
mas no Rundāles, deju kopa 
«Magnolijas» un «Virši zied» 
(Sesava), vadītāja Aiga Vanga-
le, «Vīzija» (Jaunjelgava), va-
dītāja Meta Šlesere, «Sendienas» 
no Ceraukstes pagasta, vadītā-
ja Tamāra Lisovcova. Vistālā-
ko ceļu šajā reizē bija mēroju-
šas dāmas no Brocēniem – de-
ju kopa «Dzirnaviņas», vadī-
tāja Astrīda Rozenberga. 

Šī gada koncertprogramma 
bija kā pasaka. Tajā tika stāstīts 
par vietu, kurā dzīvojam, par 
majestātisko liliju ziediem, ar 
kurām lepojamies, par draugiem, 
kuri piedalās koncertā, un, 
protams, par mums pašiem. Pa-
sakas teicēja, amatierteātra «Vec-
muiža» režisore Vēsma Petru-
ševica kopā ar mazmeitiņām 
Alisi Vēveri un Martu Rogu 

Senioru sadejošanās dalībnieku kopbilde. 
Foto – VITA VĒVERE

Tin deju un pasaku kamolu
  «Rudens rozes» apvieno senioru deju kopas ikgadējā sadancī

tina šo pasaku kamolīti, bet dā-
mas pasaku izdejoja. Koncer-
ta pārsteigums bija kolorītās 
«Virši zied» vecmāmiņas, ku-
ras lepni iestūrēja tautas nama 
zālē ar BMW markas automa-
šīnu un izpelnījās skaļas pub-
likas ovācijas.

Kā allaž sadanča koncert-
programma izvērtās ļoti sirsnī-
ga, jo dāmas vienmēr ved līdzi 
prieku, ar ko dalīties. Senioru 

dāmu deju kopu kustība Lat-
vijā iet plašumā, jo kundzes ir 
apņēmības pilnas pavadīt savu 
brīvo laiku pilnvērtīgi – dejo-
jot, apgūstot jaunus un intere-
santus deju soļus.

Prieks par to, ka Sarmīte 
Vēvere veido savas deju horeo-
grāfi jas, kuras «Rudens rozes» 
apgūst ar lielu entuziasmu. 
Koncertā varēja vērot, cik da-
žādi ir kolektīvi, cik pārdomā-

ti un krāsaini ir to tērpi, cik 
interesantas horeogrāfi jas ie-
spējas ir šī tipa kolektīviem. 
Paldies Vecumnieku tautas 
nama senioru dāmu deju ko-
pai «Rudens rozes» par tradī-
cijas turpināšanu un aicinām 
pievienoties šim kolektīvam 
dejot gribošas dāmas.

VITA VĒVERE,
Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskās daļas vadītāja

Cik jauka dzīve!
«Cik jauka dzīve» – pozitīvi 

uzlādētām gribas sacīt tieši šos 
vārdus. 4. novembrī senioru dā-
mu deju kopa «Rudens rozes» 
rīkoja ikgadējo Mārtiņdienai 
veltīto pasākumu. Ieradās seši 
sadraudzības kolektīvi, arī no 
tālienes – Brocēniem. 

Tieši Brocēnu deju kolektīvs 
«Dzirnaviņas» veltīja mums at-
zinīgus vārdus, ka tik sirsnīgi 
un jautri kā pie mums nekur 
vēl neesot bijis.

Liels paldies mūsu dzīves-
priecīgajai vadītājai Sarmītei! 
Tāpat esam ļoti gandarītas par 
mūsu tautas nama meitenēm Ag-
ritu un Vitu, kas mūs atbalsta un 
uzmundrina īstajā laikā un vietā.

DEJU KOPA 
«RUDENS ROZES»

Nāc dejot «Vēveros» un simtgades deju svētkos!
Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri» aicina savā pulkā dejot gribošu vīru. 

Ja vēl nepieskaiti sevi pie vidējās paaudzes, taču esi pilngadīgs, 
nekautrējies, atnāc, padejosim!

Vecumnieku tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri» ir atraktīvs, 
vienmēr kustīgs, strādāt un arī kopīgi atpūsties gribošs kolektīvs 

ar labi izkoptu dejas kultūru un tradīcijām. 
Tu esi tieši tas, kuru meklējam:

 ja vēlies mesties izaicinājumā un padarīt savu ikdienu ar pozitīvām emocijām un 
fiziskām aktivitātēm bagātāku;
 ja vēlies no jauna apgūt vai nostiprināt savu prasmi vadīt dāmu tautas deju solī;
 ja nebaidies no aktīviem koncertbraucieniem un jautrām dejām arī neformālā gaisotnē;
 ja vēlies šajā vasarā ar lepnumu nest Vecumnieku novada vārdu XXVI Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svētkos!

Gaidīsim otrdienās un trešdienās no plkst. 20 līdz 22 Vecumnieku tautas namā.
Ja ir kādi jautājumi, droši zvani deju kolektīva vadītājai Sarmītei Vēverei pa tālr. 29242312.

P. s. Ja Tev ir dejot griboša sieva vai draudzene, droši ņem viņu līdzi! 
VPDK «VĒVERI»



 Nr. 17(177) 2017. gada novembris 11. lpp.

Kurmenes tautas namā 
oktobra pēdējā sestdienā 
pulcējās Vecumnieku 
novada radošākie, aktīvā-
kie, čaklākie, uzņēmīgākie 
un lustīgākie ļaudis – 
amatiermākslas kolektīvi, 
lai atklātu pašdarbnieku 
sezonu.

Pierobežas ciematā, savā kro-
dziņā (Kurmenes tautas namā), 
saimniece Sarmīte Ķīse bija sa-
rīkojusi īstu ballīti un saaicinā-
jusi viesus no visa novada. «At-
pūtīsimies, priecāsimies visi ko-
pā, aizmirsīsim par grūtajiem 
darbiem un baudīsim vakaru,» 
savā uzrunā aicināja tautas na-
ma vadītāja.

Kā jau īstā krodziņā – ar 
kovbojiem pie galdiņa un mei-
čām, kas dejo līnijdejas. Savas 
deju prasmes demonstrēja kur-
menietes. Kuplajiem svārkiem 
plīvojot un kovboju zābakiem 
kustoties raitā solī, dejoja lieli 
un mazi.

Uz skatuves tika aicināts 
vietvaras pārstāvis Jānis Ko-
vals. Viņš atzīmēja, ka šī sezona 
solās būt interesantāka, arī 
smagāka nekā citas. Tā noslēg-
sies ar burvīgiem svētkiem Rī-
gā simtgades svinību ietvaros – 
XXVI Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un XVI Deju svēt-
kiem. «Lai pietiek izturības un 
izdevusies šī sezona!» – kolek-
tīviem novēlēja J. Kovals. Kro-
dziņa saimniece pašvaldībai dā-
vāja pašu audzētu naudas ko-
ciņu ar novēlējumu: «Kas tad 
ir galvenais kultūrai? Pro-
tams, ka nauda! Tāpēc novēlu, 
lai kociņš izaug ļoti, ļoti 
liels!»

Kā pirmos uz skatuves ai-

Kurmenes «krodziņā» atklāj novada 
pašdarbnieku sezonu

cināja vistālāko ceļu mēroju-
šos viesus no Misas purviem. 
Radošā apvienība «Border-
tauna Misa» izpildīja dziesmu 
«Krodziņš», vienojot visu zāli 
kopīgā dziesmā. Krodziņa 
kovboji ierosināja šo dziesmu 
padarīt par krodziņa himnu, jo 
«ar to draudzību ir kā ir, bet ja 
īsti draugi – tad uz mūžu».

Dodoties tālāk, uz skatu-
ves kāpa novada centra – Ve-
cumnieku – pārstāvji. Tautas 
nama vadītāja Agrita Laudur-
ga savā uzrunā aicināja baudīt 
šo laiku, jo Latvijas simtgades 
gaidīšana ir patiesi vēsturiska. 
Krodziņa saimniecei tika dā-
vināta īpašā Laimas konfekšu 
izlase, kas ir veltīta lielajai 
valsts jubilejai.

Savā priekšnesumā Ve-
cumnieki attēloja jautro ceļu 
uz Kurmenes pašdarbnieku 
sezonas atklāšanas pasākumu, 
kas nogāja greizi. Īsfi lmā re-
dzams, kā meitenes seglo zir-
gus un stāsta viņiem, ka jāno-

kļūst Kurmenē, bet zirgi iz-
spēlē joku un aizved meitenes 
uz balli Baložos.

Kā nākamā uz krodziņa 
skatuves tika aicināta jautrā 
pašdarbnieku saime no Stelpes 
sēravotiem. Emocionālā runā 
Egils Neliuss aicināja ikvienu 
vienmēr atcerēties, kas mēs 
esam, proti, mēs visi kopā –
vienmēr būsim Latvija. Priekš-
nesumā stelpieši caur tautas 
dziesmām attēloja lauku dzī-
vi, uz skatuves kāpjot ar raibu 
govi un koka zirgu, kā arī uz-
dejojot lustīgu kovbojdanci.

«Dosimies pa skaisto as-
faltēto ceļu uz priekšu! Tur 
jau redzami plašie bārbeļu 
lauki! Tautas nams nav liels, 
bet toties jauna estrāde! Tā ir 
Bārbele!» aicināja krogus mei-
ča. Bārbelieši dižojās, ka vi-
ņiem ir labākais krogs, un at-
tēloja, kā tai krogus dzīvē iet. 
Esot puiši, kam velk uz kašķi, 
tāpēc azartiskā dejā tika izvi-
cinātas dūres. 

Ar tuvākajiem kaimiņiem 
no Skaistkalnes Kurmenei ir 
daudz kopīga – robeža, Mē-
mele, arī pašdarbnieki. Savā 
priekšnesumā skaistkalnieši at-
tēloja, kā jaunieši brauc uz 
ballēm Baložos, bet mājās pa-
likušie slēpjas aiz dzelteniem 
aizkariem.

Pa aizaugušām Mežmui-
žas takām gar Makšķernieku 
paradīzi, kur var tikt cauri ti-
kai zirga mugurā, klāt bija 
Valles pagasts. Kuplā skai-    
tā vallieši uzstājās ar drama-
tisku uzvedumu, savā stāstā 
attēlojot, kā mežonīgie rietu-
mi savas attiecības un īpašum-
tiesības kārto ar lodēm.

Kad bija jau gana sēdēts, 
skatot sagatavotos priekšne-
sumus, uz krodziņa skatuves 
kāpa kultūras organizatori un 
vadība, lai veidotu kopīgu lo-
komotīvi, savukārt skatītāji vei-
doja vagonus. Andželas Bričas 
vadībā tika apgūti soļi un visi 
zālē esošie vienojās kopīgā 
dejā «Spoku vilciens». Šis 
«ceļojums» iekustināja publi-
ku tā, ka deja tika atkārtota 
vēlreiz.

Noslēdzot pasākumu, Kur-
menes pagasta pārvaldes vadī-
tājs Agris Kondrāts sveica 
klātesošos ar sezonas atklāša-
nu: «Kamēr vēl jebkurš zirgs 
caur aizaugušo taku tiek līdz 
Kurmenei, visi laipni aici-    
nāti krodziņā. Lai mums iz-
dodas!» 

Lustīgās dejās un savstar-
pējās sarunās kopā ar grupu 
«Klaidonis» tika sagaidīta rīta 
gaisma. 

IEVA PANKRATE, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Misas amatiermākslinieki savā dziesmā aicina visus kļūt par 
labiem draugiem.

Stelpieši demonstrē lauku dzīves ainiņas. Drāmu uz skatuves izspēlē vallieši.      Foto – IEVA PANKRATE



Nr. 17(177) 2017. gada novembris12. lpp.

«Iekšēji es vienmēr esmu 
bijusi lauku meitene no Vim-
merbijas,» ir teikusi rakstnie-
ce Astrīda Lindgrēna, «es rak-
stu bērnam sevī.» Tāpēc arī 
viņa zinājusi, ko bērni grib 
dzirdēt: brīnumu stāstus, kas 
liek smieties un raudāt, trīcēt no 
bailēm un uztraukuma. Lind-
grēnai bija 38 gadi, kad viņa 
atklāja dotību rakstīt un stāstīt 
stāstus, līdz ar to viņa nepa-
zaudēja bērnu sevī visu mūžu.

20. oktobra pēcpusdienā 
Stelpes pamatskolas skolēni 
atraktīvi un jautri nosvinēja 
Astrīdas Lindgrēnas 110. dzim-
šanas dienu. 9. klases skolēni 
Kārlis Apsītis un Līga Gra-
bovska bija sagatavojuši pre-
zentāciju un stāstījumu par 
rakstnieces dzīvi un daiļradi. 
Pēcpusdienas gaitā bērniem 
bija jāatrisina dažādi atjautī-
bas uzdevumi.

Pateicoties Egila Neliusa 
zviedru valodas prasmei, bija 
iespēja noklausīties dažus 
fragmentus no Lindgrēnas dar-
biem oriģinālvalodā. Katra kla-
se bija sagatavojusi mājas dar-
biņus – iestudējuši fragmenti-
ņus ar rakstnieces labsirdīga-

Rudens... Kādam tas aso-
ciējas ar skumjām, kādam ar 
dubļiem, kādam ar krāsām. 
Aktieru Amtmaņu muzejā ru-
dens asociējas ar lapkriti. Sir-
snīgs paldies Laurai, Katei, 

Gadu skaitlis 
kā Latvijai

«Kaut kas pa nakti mani ur-
dīja. Piecēlos, sēdēju, un galvā 
dzima rindas. Nodomāju – tu-
vojas Latvijas simtgade, un soli 
pa solītim tapa dzejolis,» at-
klāj dzejoļa autore Milda Sloskā-
ne. 

Mildas kundzei ir 91 gads, 
viņa mīt pansionātā «Atvasa-
ra», kā pati saka: «Dzīve ir 
apmetusi loku, un es atgriezos 
tur, kur man tika kārts šūpu-
lis.» Viņa ir dzimusi un augusi 
Vecumniekos, skolojusies Sar-
kanajā skolā. Tagadējā pansio-
nāta ēka tajos laikos bija mā-
cītāja māja, kur saimniekojis 
mācītājs Vidulejs. Milda šeit 
apguvusi kristīgo mācību un 
tikusi iesvētīta Vecumnieku baz-
nīcā. Vācu laikā baznīcā ierī-
kots hospitālis, un seniore at-
ceras, kā pēc skolas gājusi 
kopt karavīrus.

Jaunības gados strādājusi 
Stelpes izpildkomitejā par sek-
retāri, tad ceļš aizvedis uz Bal-
doni, kur apprecējās, izveidoja 
ģimeni, uzcēla māju un strā-
dāja līdz pat 80 gadu vecumam. 

Mildas kundze teic, ka par 
savu dzīvi varētu uzrakstīt ļoti 
biezu grāmatu, apcerot visu, 
kas pieredzēts, – Ulmaņlaiki, 
krievu laiki, vācu laiki, atkal 
krievu laiki un brīvā Latvija. 
Lai gan dzīvē ir gājis visādi, 
seniore nesūdzas, pateicas Die-
vam.

Pansionātā «Atvasara» Mil-
das kundze jūtas ļoti labi. 
«Meitenēm, kas mūs apkopj, 
ir zelta rokas. Viņu izturība un 
pacietība ir apbrīnojama.»

Ar lielu mīlestību un sirsnī-
bu viņa stāsta par savu kuplo 
ģimeni – bērniem, mazbērniem, 
mazmazbērniem un suņuku 
Melnīti. 

IEVA PANKRATE

jiem un palaidnīgajiem stāstu 
varoņiem galvenajās lomās, kā 
arī parūpējušies par kādu sal-
du un asprātīgu pārsteigumu 
Karlsonam, kas dzīvo uz jum-
ta. 

Laimīgu sakritību rezultā-
tā Karlsons patiešām ieradās 
savas krustmātes Astrīdas ju-
bilejas pasākumā un visus cie-
nāja ar gardu torti, jo viņš taču 

ir labākais vienmēr un visur! 
Par iespēju radīt un baudīt 

svētku noskaņu šajā pasāku-
mā lielu paldies sūtām Ingai 
Grabovskai, Verai Meduņeckai, 
šarmantajam Karlsonam – Ine-
sei Priedei un, protams, inte-
resanto ideju autorei Sandrai 
Neliusai.

RITA MATUŠEVA, 
bibliotekāre

Brīnumu stāstu varoņi atdzīvojas

Sakopj muzeja apkārtni

Tomam, Diānai par darbu – 
lapu grābšanu muzeja dārzā.

DACE-ANNA 
ZVAIGZNE,

Aktieru Amtmaņu 
muzeja vadītāja

Paldies par 
vakariņām!

Pateicība no Valles paš-
darbniekiem Skaistkalnes tau-
tas nama vadītājai Līgai Baļčū-
nei, kura visu lielo pulku sa-
gaidīja ar karstu zupu un kafi -
ju. Skatītāju bija ļoti maz, 
toties mākslinieki paēda garšī-
gas vakariņas.

AIJA SKOSA, 
Valles kultūras darba 

organizatore

24. novembrī plkst. 17
Bārbeles bibliotēkā

radošā darbnīca 
«No grāmatas 

uz viesību galda».
Kulinārijas aktivitātes.

Degustācijas.
Pavārgrāmatu izstāde.
Konkursi, viktorīnas.

Sirds siltums un labestība sta-
ro no Mildas kundzes.

Foto – IEVA PANKRATE

Pasākumā ieradies Karlsons (Inese Priede). 
Foto – DAGMĀRA VENCLOVA 

Lapu grābšanas talka «Zvanītāju Bukās». 
Foto – DACE ANNA ZVAIGZNE



 Nr. 17(177) 2017. gada novembris  13. lpp.

Vecumnieku vidusskolā no 
30. oktobra līdz 5. novembrim 
norisinājās Rīcības dienas, kuru 
ietvaros tiek rīkoti dažādi pa-
sākumi, lai aicinātu sabiedrību 
pievērsties videi draudzīgākam 
dzīvesveidam. 5.a klase devās uz 
Vecumnieku novada domi ar ro-
sinājumu šķirot atkritumus un 
domāt par vides problēmām. 

Klātesošie tika aicināti pie-
dalīties spēlē «Šķiratlons». Sko-
lēni no kartona kastēm bija iz-
gatavojuši kartītes ar atkritumu 
attēliem un trīs konteinerus – 
stikla, plastmasas, sadzīves at-
kritumu.

Šķirojot radās vairāki jautā-
jumi, piemēram, par to, vai plast-
masas konteinerā liek tikai PET 
pudeles vai tur jāliek arī šam-

Skolēni mudina domāt par vidi
  Ar atgādinājumu šķirot atkritumus domē viesojas piektklasnieki

pūna pudeli. Izrādās, ka ir jāpa-
skatās, vai uz pudeles ir trijstū-
ra zīme ar apzīmējumu «HD-
PE». Ja tāda ir – to liek plast-
masai paredzētajā konteinerā.

Skolēni bija sagatavojuši 
plakātus par šķirošanu, ko pie-
stiprināt domē, lai informētu ie-
dzīvotājus. Pašu veidotajās pre-
zentācijās skolēni stāstīja, ka 
šķirošana ir svarīga gan dzīv-
niekiem, gan augiem, gan cilvē-
kiem. Ja to nedarīs, tad jau pēc 
55 gadiem visa Latvija tiks pār-
klāta ar atkritumiem, un tas var 
veicināt augu un dzīvnieku iz-
miršanu. «Mēs vēlamies, lai mū-
su dzimtene būtu tīra un skais-
ta. Tāpēc šķirošana ir svarīga 
mums visiem,» teica skolēni.

Aksels Neimanis informē-

ja par to, kādu postījumu no-
dara atkritumi, kas nav sašķi-
roti, un kā tie veicina globālo 
sasilšanu, kuras ietekmē vēro-
jamas klimata pārmaiņas. Izska-
nēja aicinājums katram veicināt 
mazāk atkritumu – retāk dedzi-
nāt ugunskurus, mazāk izmantot 
automašīnu un pārdomāti ie-
pirkties.

Pēc domes darbinieku izglī-
tošanas skolēni bija sagatavo-
juši vairākus jautājumus par 
atkritumiem – «uz kurieni ved 
Vecumniekos savāktos atkri-
tumus», «cik atkritumu mēne-
sī tiek izvests no Vecumnieku 
novada», vai ir pieķerti atkritu-
mu izmetēji neatļautās vietās, 
piemēram, mežā un vai par to 
pienākas sods?». Saņēmuši at-
bildes un ieguvuši papildus in-

formāciju, 5.a klase devās uz 
domes ēku izvietot plakātus.

Domes priekšsēdētājs Gun-
tis Kalniņš aicināja, lai skolē-
ni izglīto arī savus vecākus 
par šķirošanu, tādējādi visiem 
kopīgi izdotos dzīvot zaļi!

Rīcības dienas šogad bija 
veltītas svarīgākajām vides 
problēmām – klimata pārmai-
ņām, dabas vērtību izzušanai, 
atkritumu daudzuma pieaugu-
mam un izšķērdīgam patēri-
ņam, īpaši uzsverot pārtikas 
izšķērdēšanu. Pasākumu mēr-
ķis ir piedāvāt risinājumus, kā 
iespējams iesaistīties globālās 
problēmas risināšanā ar vietē-
ja mēroga rīcību.

IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Oktobrī Vecumnieku un Mi-
sas vidusskolās tika uzsāktas 
projekta «Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīs-
tībai» (Nr. 8.3.2.2./16/I/001) 
aktivitātes. Projektu fi nansē Ei-
ropas Sociālais fonds un koor-
dinē Valsts izglītības satura 
centrs. Projekta ietvaros skolās 
tiek nodrošināts atbalsts mācī-
bu satura pilnveidē un dažādi 
ārpusstundu pasākumi, lai ar 
jaunu pedagoģisko risinājumu 
palīdzību pilnveidotu un pa-
pildinātu formālās izglītības 

ieguves mācību formas (mācī-
bu stundas).

Papildus apgūstamo mācī-
bu priekšmetu programmai 
skolās tiek nodrošināts peda-
goga palīga darbs matemātikas 
un dabaszinību stundās, indi-
vidualizētas nodarbības STEM 
priekšmetu (matemātika, da-
baszinātnes, tehnoloģijas) jo-
mās, grupas un pulciņi dabas-
zinību, matemātikas un robo-
tikas padziļinātai apguvei.

Kultūrizglītības un radošās 
industrijas jomā Misas vidus-

skolā tiek apgūtas prasmes se-
no lietu restaurēšanā, kā arī ir 
nodrošināts mākslinieciskais at-
balsta personāls (koncertmeis-
tars).

Vecumnieku vidusskolas 
audzēkņi šīs izglītības jomas 
padziļinātai apguvei apmeklē 
četrus koncertciklus program-
mā «Nāc, ieklausies orķestrī 
RĪGA».  Pirmo no četrām saru-
nām Vecumnieku vidusskolas 
5.a klases skolēni apmeklēja 
18. oktobrī kinoteātrī «Splen-
did Palace». Sarunas tēma bija 
«Plaukstiņpolka» ar iespēju  
iepazīties, kā no ritmiskiem 
trokšņiem, kurus cilvēks rada 
ar rokām, kājām, ķermeni, var 
nonākt līdz ļoti bagātīgam si-
taminstrumentu klāstam. Nā-

košā nodarbība decembrī stās-
tīs par ziemu un šim gadalai-
kam raksturīgo dabas parādī-
bu atveidi mūzikā.

17. oktobrī Misas vidus-
skolas 9. – 12. klašu skolēni 
projekta ietvaros devās mācī-
bu vizītē uz Vecumnieku no-
vada uzņēmumiem. Skolēniem 
bija iespēja apmeklēt atpūtas 
un sporta kompleksu «Pīlādžu 
mototrase», eko pārtikas ra-
žotni  SIA «KEEFA» un sulu 
ražotni IU «Ābolis». Šī izbrau-
kuma mērķis bija iepazīt Ve-
cumnieku novada uzņēmējdar-
bību, veicināt karjeras izglītī-
bu un ražošanas procesa izzi-
nāšanu vietējos uzņēmumos. 

ALĪNA ŽUKAUSKA, 
projektu koordinatore

Īsteno kompetenču attīstības projektu 

Par atkritumu šķirošanas nozīmīgumu savā prezentācijā stāsta 
Kristiāna Krūmiņa.                              Foto – IEVA PANKRATE

5.a klase demonstrē zināšanas spēlē «Šķiratlons».



14. lpp. Nr. 17(177) 2017. gada novembris

Vecumnieku kafejnīca «CA-
FE+» šogad piedalās pasākumā 
«Bauskas patriotiskā kafejnī-
cu nedēļa», kas norisinās jau 
piekto gadu. Šajā reizē pieda-
lās astoņi ēdināšanas uzņēmu-
mi no Bauskas, Iecavas, Run-
dāles, Vecumnieku novadiem 
un Bauskas motormuzejs.

Patriotiskās kafejnīcu ne-
dēļas norises laiks: no 11. līdz 
19. novembrim.

Kafejnīcās un restorānos 
tiek piedāvāti divi ēdienu kom-
plekti, kuru cena ir 10,00 EUR. 
Tos nogaršojot, var piedalīties 
izlozē un laimēt kafejnīcu sa-
rūpētas dāvanu kartes. Ja kāds 
vēlēsies nogaršot kādu ēdienu 
atsevišķi, tad to būs iespējams 
nopirkt par īpašu cenu, taču 

par šo vienu ēdienu nevarēs 
iesniegt akcijas vizītkarti dā-
vanu kartes iegūšanai.

«CAFE+» apmeklētājiem 
piedāvā sātīgo novembra zu-
pu, pamatēdienā – grūbu riso-
to ar ribiņām. Akcijas ēdien-
kartē iekļauta arī Zemgales 
ābolu sula un deserts – buberts 
ar mājas ķīseli.

Patriotiskās kafejnīcu ne-
dēļas rīkotāji aicina doties 
pusdienot arī uz krogu «Ave-
ņi», kafejnīcu «Bērzkalni», 
restorānu «Mūza» Bauskā, at-
pūtas kompleksiem «Miķelis» 
un «Rožmalas», kafejnīcām 
«Upene» Iecavā un «Ozollā-
de» Rundāles pilī. Akcijas vi-
zītkartes varēs iesniegt arī Baus-
kas motormuzejā.

Lai iegūtu dāvanu karti, 
nav jāapmeklē noteikts mini-
mālais kafejnīcu daudzums, tā 
var būt arī viena vieta ar no-
baudītu vienu ēdienu kom-
plektu 10,00 EUR vērtībā. 
Katrā vietā, kura piedalās šajā 
pasākumā, būs akcijas «bur-
ka», kurā pēc ēdiena kom-
plekta nobaudīšanas varēs at-
stāt akcijas «vizītkarti» (norā-
dot vārdu, uzvārdu, kontakttāl-
runi, e-pastu, uzrakstot vēlējumu 
Latvijai vai uzņēmumam). Lie-
lāka varbūtība tikt pie dāvanu 
kartes būs tiem, kuri pavieso-
jušies vairākās vietās un no-
baudījuši īpašos šīs nedēļas 
ēdienu komplektus.

Vizītkarti drīkst iesniegt 
visas personas bez vecuma un 

darba vietas ierobežojuma, 
pamatnosacījums – jānobauda 
konkrētais patriotiskās nedē-
ļas ēdiens 10,00 EUR vērtībā. 
Par citu kafejnīcas ikdienas 
ēdienu vizītkarti nevarēs ie-
sniegt. Dāvanu ieguvēji tiks 
noskaidroti 22. novembrī.

Patriotiskās nedēļas mēr-
ķis ir veicināt iedzīvotāju pat-
riotismu, iesaistot tos Latvijas 
valsts dzimšanas dienas svinī-
bās, kā arī sekmējot nesezonas 
tūrisma piedāvājuma attīstību 
Bauskas, Iecavas, Rundāles un 
Vecumnieku novados un vien-
laicīgi atbalstot vietējo uzņē-
mējdarbību.

KATRĪNA ANTONOVA,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas redaktore

Dodies pusdienot patriotiskajā nedēļā

26. oktobrī Vecumnieku 
novada jauniešu domes (VNJD) 
dalībnieki devās uz uzņēmēj-
darbības iedvesmas konferenci 
«Uzdrīksties uzvarēt» Ķīpsalā. 
Viņi bija daļa no 2500 jaunie-
šiem, kas ieradās sevi uzlādēt 
ar idejām gan no jauniem uz-
ņēmējiem pašu vecumā, gan 
no jau pieredzējušiem.

Pasākuma mērķis bija ie-
dvesmot skolēnus un studen-
tus darīt aizraujošas, pat pozi-
tīvā nozīmē trakas lietas. Pie-
mēram, dibināt savu mācību 
uzņēmumu. Kā arī uzdrīkstē-
ties – šis uzstādījums caurstrā-
voja visu pasākumu un ļāva 
daudziem iziet no savas kom-
forta zonas.

Jauniešus uzdrīkstēties mu-
dināja Dana Reizniece-Ozola, 
Andris Rubīns, Ralfs Rogaļevs 
un Elgars Rihards, Ģirts Ozo-
liņš, Filips Juris Krišjānis, Nor-
munds Bergs, Ingmārs Pūķis, 
Dāvids Kokainis, un Maija Zie-
mele, Edgars Rozenvalds, Kār-
lis Bardelis, Dāvis Siksnāns, 
Kristaps Skutelis un Agnese 
Rakovska.

Vecumnieku jaunieši atzina, 
ka pasākums šķitis interesants. 
Daudz kas no dzirdētā licis 
aizdomāties, un galvā sākušas 
rosīties idejas, paticis arī orga-
nizatoriskais noformējums. Va-
rēja ne tikai klausīties, bet arī 
ieguldīt daļiņu no sevis. Pie-

mēram, uz grafi ti sienas uz-
krāsot latviešu rakstu zīmes 
vai iedvesmojošus vārdus, iz-
mēģināt prasmes virtuālajā ri-
teņbraukšanā un uzņemt stilī-
gas bildes ar pasākuma vadī-
tāju Renāru Zeltiņu vai citiem.

Vēl uzlādēti pēc pasākuma 
Ķīpsalā VNJD jaunieši devās 
uz «Ideju akseleratoru» Bār-
belē. Tur mūs laipni sagaidīja 
ar siltām vakariņām, kuras bi-
ja pagatavojuši divi brīvprātī-
gie no Itālijas un Nīderlandes. 
Vēlāk sākās svarīgākā daļa, ku-
rā iepazinām cits citu tuvāk, sa-
dalījāmies pa grupām un formu-
lējām problēmas, kas skar Ve-
cumnieku novada jauniešus, 
un domājām, kuras no tām bū-

tu atrisināmas mūsu pašu spē-
kiem.

Vēlāk skatījāmies fi lmas, 
spēlējām spēles un devāmies 
naksnīgā pastaigā pa Bārbeli, 
kuras laikā uzfi lmējām dažus 
kadrus no šausmu fi lmas, kurā 
galvenie varoņi bijām mēs pa-
ši. Galvenā nakts daļa bija 
VNJD ārtkārtas sapulce, kurā 
ievēlējām jaunos Jauniešu do-
mes dalībniekus.

Uz pirmo VNJD sēdi 23. ok-
tobrī ieradās astoņi jaunieši no 
vairākiem Vecumnieku nova-
da pagastiem, kas vēlējās ie-
saistīties jauniešu domē. Tā 
bija vairāk nekā puse, tāpēc 
varēja tikt pieņemti lēmumi 
un ievēlēti pirmie pārstāvji. 

«Ideju akseleratora» ietvaros 
tika ievēlēti pārējie, kā arī tika 
apspriestas idejas par turpmā-
kajiem plāniem.

Tagad esam pilnā sastāvā 
ar 15 pilntiesīgiem jauniešu 
deputātiem, prezidentu, vice-
prezidentu, protokolistu un 
pieredzējušu konsultantu, bez 
kura palīdzības Vecumnieku 
novada jaunieši nebūtu sanā-
kuši kopā, lai izmainītu situā-
ciju pašu dzimtajā novadā.

• Prezidente – Laura Libere,
• viceprezidente – Rebeka 

Vietniece,
• protokoliste – Gerda Gust-

sone,
pārstāvji –
• Katrīna Lavrinoviča,
• Ketrīna Medne,
• Laura Undīne Šulce,
• Rūta Ansone,
• Oļegs Kozlovs,
• Oskars Sabo,
• Gatis Caune,
• Emīls Reķis,
• Kristiāns Ķeidāns,
• Kristiāna Jirjena,
• Judīte Ivanova,
• Matīss Platais.
Paldies Bārbeles kultūras 

namam par iespēju mūsu «Ide-
ju akseleratoram» notikt, Ve-
cumnieku novada domei par 
fi nansiālu atbalstu, brīvprātīga-
jiem par idejām un citiem par 
palīdzību pasākuma rīkošanā.

GERDA GUSTSONE

Ievēlēts jauniešu domes sastāvs
  Novada aktīvie jaunieši ģenerē idejas konferencē

Jauniešu dome pirmajā sēdē. 
Foto – no albuma.



 Nr. 17(177) 2017. gada novembris 15. lpp.

«Vai tev kādreiz ir gadījies 
redzēt pilsētu, kas būtu līdzīga 
šai? – Hubilajs jautāja Marko 
Polo, gredzeniem rotāto roku 
pabāzis ārā no ķeizariskās gale-
ras zīda baldahīna un norādī-
dams uz tiltiem, kas izliekušies 
pāri kanāliem, uz karaliskajiem 
namiem, kuru marmora sliek-
šņi mirkst ūdenī, uz vieglu ku-
ģīšu šaudīšanos šurpu turpu 
un līkumošanu, paklausot ga-
ru irkļu kustībām, uz plakan-
dibena liellaivām, no kurām 
tirgus laukumos tiek izkrauti 
dārzeņu grozi, uz balkoniem, 
jumtu terasēm, kupoliem, zva-
nu torņiem, salu dārziem, kas 
zaļi zaigo lagūnas pelēcībā.»

Fragments no itāļu rakst-
nieka Italo Kalvīno 

«Neredzamās pilsētas»

24. oktobra rītā es, Anda 
Sproģe, un mana kolēģe Gita 
Ose devāmies uz Venēciju, lai 
ne tikai baudītu senās pilsētas 
skaistumu, bet arī mācītos. Ve-
nēcijas 57. mākslas biennāles 
ietvaros notika kursi «Laik-
metīgā māksla kā ierosme mā-
cību satura un metožu pilnvei-
dei mākslas izglītībā».

Aizvadītās sešas dienas bi-
ja ļoti intensīvas un piesātinā-
tas, jo Venēcijas biennāle kon-
centrē sevī visas laikmetīgās 
mākslas aktualitātes, mākslinie-
kus un izstādes.

Pirmajā dienā devāmies uz 
biennāles izstādēm Giardini dār-

Mākslas pedagoģes iepazīst Venēciju

zos, kur pasaules lielvalstis uz-
būvējušas sev pastāvīgus pa-
viljonus jau kopš Napoleona 
laikiem. Visas dienas garumā 
noritēja patstāvīgais darbs ar 
laikmetīgo mākslu pārpildītajos 
paviljonos, kurā katra valsts uz-
runāja mūs citādā veidā – pro-

vocējot, pievēršot eko tēmai, 
bēgļu tēmai vai domām par 
vēsturi.

Mūs uzrunāja un iespaido-
ja Krievijas paviljons, kura 
tēmas pamatā bija vēsture, kari 
un atmiņas. Baltas skulptūras 
tumšā telpā mijās ar iespaidī-
gām gaismas un skaņas insta-
lācijām. Neprastas sajūtas bija 
Izraēlas valsts paviljonā, kur 
ekspozīcija iekārtota divos stā-
vos. Uzkāpjot augšā, nonāc mā-
koņu zonā kā lidmašīnā, bet 
lejā redzi mazos zemes pleķī-
šus, kas izskatās pēc austas 
segas. Britu paviljons pārstei-
dza ar iespaidīgajām skulptū-
rām, ka iedvesa bijības sajūtu.

Otrā dienā devāmies uz 
biennāli Arsenālā – mākslas iz-
stāžu iekārtošanai izmantotas 
militārās noliktavas. Mūsu gal-
venais mērķis, ar ko arī sākām 
Arsenāla apskati, bija latviešu 
mākslinieka Miķeļa Fišera eks-
pozīcijas apmeklējums. Latvi-
jas paviljonā izvietota milzu 
glezna «Lielviela» romba for-
mā aptumšotā telpā, kurai 
mākslas zinātnieki piešķīruši 
sakrālu nozīmi, kas simbolizē 
kāda augstāka saprāta esamību. 

Fišera ekspozīcijā uz po-
destiem bija izvietoti un izgais-
moti nelieli, lakoti koka dēlīši, 
kuros izgrebti stāstiņi. Pats 
mākslinieks teic, ka tajos attē-
lotas neticamas fantāzijas: uz 
planētas Zeme plosās citplanē-
tieši un reptiļi, cilvēkēdājķir-
zakas un ķirzakcilvēki, daudz-
dimensiju būtnes, ir uzradies 
ievērojams daudzums sniega 
cilvēku, ar meditācijas apmā-
cībām pasauli mēģina glābt 
budistu mūki…

Fišera kokgriezumi simbo-
liski stāsta par pasaulē notieko-
šo politisko, ekonomisko un 
sociālo procesu nereti acīmre-
dzamo absurdumu un netais-
nību. Fišers ir simbolists, ku-
ram rūp lielie eksistences jau-
tājumi.

Nākamajās dienās apmek-
lējam biennālei veltītās izstā-
des Venēcijas pilsētvidē un vil-
lās. Jāatzīmē, ka man pašai vis-
spilgtākā likās mūsdienu māk-
slinieka miljonāra Demjena 
Hērsta izstāde Venēcijas pilī 
Palazzo Grassi «Neticamā vra-
ka bagātības».

Izstādē četros stāvos izvie-
totas skulptūras, kas izgatavo-
tas no marmora, zelta, bronzas 
un alabastra. Mākslinieks iz-
domājis leģendu par nogrimu-
šu kuģi ar nosaukumu «Neti-
camais». Izstāžu zālēs izvieto-
tas skulptūras, kuras autors ir 
it kā atradis jūrā, nogrimušā 
kuģī. Vienā no zālēm ir skatā-
ma fi lma, kā šie dārgumi tiek 
izcelti, kas padara ticamības 
momentu vēl lielāku. Hērsts 
skulptūrās izmantojis atsauces 
no senās Grieķijas, Romas, 
acteku, Ķīnas un citām kultū-
rām. «Izceltie dārgumi» apau-
guši ar koraļļiem, gliemežvā-
kiem un jūras augiem. 

Venēcija biennāles laikā, kas 
norisinās no 13. maija līdz 26. 
novembrim, ir pārsātināta ar 
mākslas izstādēm un pasāku-
miem. Dažu dienu laikā to vi-
su nemaz nevar redzēt un ap-
tvert. Katras dienas beigās 
notika seminārs un analīze par 
dienā redzēto.

Uz tikšanos jau 58. Venē-
cijas biennālē!

ANDA SPROĢE, 
Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skolas mākslas 
programmas 

vadītāja

Atgādina par 
samaksu termiņiem

Vecumnieku novada domes Finanšu nodaļa atgādi-
na, ka 2017. gada 15. novembris bija:

• 2017. gada nekustamā īpašuma nodokļa 4. maksā-
juma termiņš,

• 2017. gada zemes nomas maksas apmaksas ter-
miņš.

Aicinām maksājumus iesniegt laicīgi, jo saskaņā ar liku-
mu par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavē-
juma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas.

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa apmaksas 
termiņu, aicinām portālā www.epakalpojumi.lv pieteikties 
atgādinājumu saņemšanai par NĪN apmaksas termiņa tu-
vošanos e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo tālruni (SMS). 
Atgādinājuma vēstule uz norādīto e-pastu tiks izsūtīta septiņas 
dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas 
termiņa samaksas dienā.

Neskaidrību gadījumā sazināties ar Vecumnieku novada 
domes nodokļu inspektori Brigitu Reinvaldi, tālr. 63976576, 
brigita.reinvalde@vecumnieki.lv.

GITA SKRIBĀNE,
Finanšu nodaļas vadītāja

Gita Ose un Anda Sproģe Venēcijā. 
Foto – no albuma.



Tādu mazu, mazu nieku
Gribu šodien dāvināt:
mazliet saules, mazliet prieka
Un vēl vienu smaidu klāt.
Kādu riekšaviņu laimes
Dzīves vētru skarbumā,
Un vēl kļavu lapu zvaigznes
Rudens vēju reibumā.
  /D.Gasūna/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
   Veltai Brazauskai, Sandrai Bondarenko, Allai Barkānei 

50. dzimšanas dienā, Guntim Brūmelim 60. dzīves gadskārtā 
un Vladimiram Pankratam 70. šūpļa svētkos. 

 Bārbeles pagasta pārvalde

Zelta lapas, ko atstāja vasara,
Norauj novembra vēju steidzīgums,
Taču lāso ik bērza asarā
Maija zaļums un jūlija tveicīgums.
  /J. Osmanis/
Laba vēlējumus sūtām Rimai 

Maskaļūnai un Artim Bērziņam 
50. dzimšanas dienā, Dzintrai Čudarei 
60 gadu jubilejā, Gaļinai Hvostkovai 

65. dzīves gadskārtā un Emmai 
Zariņai, 80 gadu slieksnim pārkāpjot.

            Kurmenes pagasta pārvalde

Tie ir tavi visskaistākie gadi,
Kas liek augstākās virsotnes gūt,
tāpēc dienas tā jācenšas vadīt,
pat ne mirklis, lai nepazūd.
  /K. Apškrūma/
      Siltus sveicienus sūtām 
Marijai Aldei 60. dzīves rudenī.
           Stelpes pagasta pārvalde

Nesteigsimies, izbaudīsim šo dienu.
Atsauksim tuvumā sen bijušus 
 zeltītus mirkļus
Un piesapņosim saules 
 mierīgus starus, kamēr
Blakus tepat elpo mūžība, 
 turot noslēpumā it visu,
Kas tai padomā vēl šai dzīves 
 stundai, tieši šim mirklim.
                  /M. Laukmane/

Sirsnīgi sveicam Ingu Cini un Ivaru Andužu 50 gadu jubilejā, 
Brigitu Streļcovu un Andri Erdmani 55. dzīves gadskārtā, 

Aļģimantu Lukaševiču un Silvu Rutkovsku 
60. dzimšanas dienā, Ainu Viļčinsku 80. dzīves rudenī.

          Skaistkalnes pagasta pārvalde

Cik dzīve tomēr raiba,
Daudz toņu tajā tiek austs!
To svilina vasaras tveice,
Un saldē ziemelis auksts.
Tā tomēr ir brīnumu jauka,
Ar ilgām un sapņiem, kas aust
Kopā ar katru rītu, to tikai sirds spēj jaust!
  /Dz. Čumakeviča/
Saulainus rudens sveicienus sūtām Silvijai Bramanei 

75. dzīves gadskārtā un Marijai Šēnbergai,
90 gadu slieksni pārkāpjot.

           Novada Sociālais dienests

16. lpp. Nr. 17(177) 2017. gada novembris

Vislabākos novēlējumus sūtām 

Viss būs tāpat.
Tikai jaunību paturi sirdī,
Spītē likteņa varai,
Kas cerību dzietus lauž!
Kamēr saulainu vārdus
Tavā valodā dzirdēs,
Izkusīs laika sniegi,
Ko puteņi dvēselē auž.
  /K. Apškrūma/

 Sveicam visus valliešus jubilejās, bet īpaši sveicieni 
50. dzimšanas dienā Aijai Dilēvičai, 55. dzimšanas dienā 

Voldemāram Ķikuram, 60 gadus sagaidot, Jānim Dārziņam, 
Olgai Tarasjukai, 75. dzīves gadskārtā 

Mārtiņam Svareniekam, Vijai Kozlovskai, 80. šūpļa svētkos 
Brigitai Jumiķei un 85. dzīves rudenī Birutai Seilei! 

 Valles pagasta pārvalde


